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Så blev det jul igen
Af Hanne Hedegaard

Selvom jeg i skrivende stund kan notere mig, 
at vi skriver november, så kommer julen jo før, 
end vi aner. Med julen kommer der en tid, hvor 
nogen måske er gået lidt i vinterhi mht. kørsel, 
men når man ser på aktivitetskalenderen for de 
forskellige selskaber, så er der ikke meget vinterhi 
over det. Der er mange arrangementer omkring 
julen, og de indendørs stævner ligger da også lige 
efter hinanden klar til at blive afholdt.

Hovedbestyrelsesmødet er afholdt den 23. 
november, og de fleste ændringer har jeg forsøgt 
at få med i dette blad. Der kan dog være udvalg, 
der endnu ikke har konstitueret sig, og som der-
for må findes på hjemmesiden. 

Jeg har igen mødt umådelig stor imødekom-
menhed ved kuske, jeg har kontaktet for at få 
deres historie. Jeg vil gerne her benytte lejlighed 
til at sige tak til alle de, jeg har besøgt, og igen har 
jeg stadig nogen på listen, som jeg vil kontakte 
i løbet af 2015. Jeg glæder mig til at høre jeres 
historie. 

Jeg vil her gerne ønske alle læsere en rigtig glæ-
delig jul samt et godt nytår.

Måske er katten bare kommet til verden i en forkert krop		
Foto: Jan Hedegaard
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Af Arnild Arp Hansen

Som de fleste af jer nok ved, kom jeg ud for et 
uheld i maraton til DM på Revsø. Vi væltede i 
forhindring nr. 7, i øvrigt en efter min mening 
god forhindring. Mine ben kom i klemme mel-
lem en stolpe og vognen, hvorved de brækkede, 
og jeg fik nogle grimme skader på lægmusklerne. 
Jeg er ved at komme mig, men det er en lang 
proces, som kræver mig mere, end jeg kunne 
have forestillet mig. Niels landede i noget blød 
jord og fik ingen skader. Dancer fik nogle skader 
på benene, men er helt i orden igen, og Niels har 
kørt med ham en halv snes gange. Vognen har 
Henrik Koier ordnet og seletøjet er pudset. Så 
tilbage er at få mig selv gjort klar igen! Men det 
tager tid og kræver al den energi, jeg har.

Derfor kan jeg ikke i tilstrækkeligt omfang 
bidrage aktivt som formand i DKF i en længere 
periode fremover. I samarbejde med FU fore-
slås derfor, at vores nuværende næstformand 
Flemming Nielsen fortsætter sådan, som vi har 
praktiseret det de seneste måneder dog senest 
til november 2015, hvor min formandsperiode 
udløber regelmæssigt, og herefter kan jeg/hoved-
bestyrelsen tage stilling til, hvad vi så skal gøre.

Afslutningsvis skal I alle vide, at det har været 
mig en stor glæde og fornøjelse at udføre mine 
hverv for DKF, og jeg håber, at jeg kan komme til 
at fortsætte med det.

Mange hilsener
Arnild

Formand for Dansk Køre Forbund

Kære alle sammen

Billede: Dejlig sommerstemning		  Foto: Jan Hedegaard
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EM 2014 for unge kuske i Polen
Af Hanne Hedegaard

Fra den 20. til den 24. August 2014 blev der 
afholdt FEI European Youth Driving Champi-
onships i Ksiaz i Polen. Jeg var så heldig at få lov 
at komme med derned for at hjælpe det danske 
ungdomslandshold som hestepasser for Magnus 
Qvists pony og med at tage billeder af alle.

Det hele begyndte egentligt ved DM i Revsø, 
hvor jeg gik sammen med de andre unge kuske 
og var lidt misundelig på, at de skulle til Polen. 
Heldigvis fandt familien Qvist en plads til mig 
både i deres bil og deres campingvogn, og så 
skulle jeg bare have fri fra skole i en uge. Selvom 
jeg lige var startet på ny skole, fik jeg heldigvis fri, 
og søndag den 17. august kørte vi fra Danmark. 

Det var en rigtig lang tur, og vi var først fremme 
på stævnepladsen mandag om formiddagen. Stæv-
net blev afholdt på et af Polens statsstutterier, som 
ligger i tilknytning til landets tredjestørste slot.

Det danske hold bestod af Magnus Qvist 
(Children), Maria Buchwald og Mikkel Kruse 

Johansen (Juniors), Jannic Sloth og Sofie Amalie 
Kongsted (Young Drivers). Mads Kristiansen del-
tog individuelt som Young Driver. Alle de danske 
deltagere kørte med enspænder pony, undtagen 
Sofie, der kørte enspænder hest.

De første dage fik vi pakket ud og fandt os til 
rette på campingpladsen og i stalden. Kuskene 
var også ude at røre deres ponyer. Alle danskerne 
havde heldigvis lejr sammen. Vi havde et stort 
telt med, som blev brugt til fællesspisning. Hver 
person betalte et beløb til en fælles kasse, og hver 
familie stod for at lave mad til alle på skift. Vi 
boede ved siden af det britiske landshold og fik 
snakket lidt med dem.

Alle vore fem danske ponyer og den ene hest 
gik heldigvis glat igennem dyrlægecheck. Både 
kuske og grooms gik med til indmarchen ved 
åbningsceremonien. Der var også nogle flotte 
opvisninger i dressur samt fremvisninger af hing-
ste og føl fra stutteriet.

Indmarch i Polen		  Foto: Elisa Stetkær
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’Spøgelsesslottet’

Vores Chef D'Equipe, Henning Clausen, kom 
og sagde, at der var rundvisning oppe på slottet 
tirsdag aften kl. 21. Vi kunne ikke rigtigt forstå, at 
det skulle være om aftenen, men vi ville gerne se 
slottet. Da vi kom ind på slottet, var alt lys sluk-
ket, rundviseren var klædt ud og gav os nogle 
røde lanterner. Mens vi blev vist rundt, fortalte 
rundviseren historier om unge kvinder, der var 
blevet slået ihjel forskellige steder på slottet. Det 
var mega uhyggeligt, for pludselig kom de unge 
kvinder, som der blev fortalt om, og 'spøgte'. De 
kom altid frem meget pludseligt, og de skreg og 
løb rundt mellem folk. Bagefter ved vi godt, at 
det bare var skuespillere, men de var altså mega 
godt sminket og klædt ud. Vi fik ret mange for-
skrækkelser. Selv om det var ret uhyggeligt, var 
det bare en super fed oplevelse. 

Dressur

Der skulle køres dressur torsdag og fredag. Det 
var en flot dressurbane. Vejret var heldigvis godt, 
og ind imellem var det ret varmt. De fleste dan-

ske deltagere kørte rigtigt flot. Maria endte på en 
flot 4.-plads. Efter dressuren lå det danske hold 
på en samlet 3.-plads, og det håbede vi kunne 
holde hele stævnet.

Mads Kristiansen	 Foto: Elisa Stetkær

Maraton

Alle forhindringerne lignede hinanden rigtigt 
meget - det var nærmest bare farverne, der var 
forskellige. Alle danskerne kørte flot, sikkert og 
uden uheld men ikke så stærkt. Mads Kristiansen 
var bedste dansker og endte på en flot 4. plads.

Mikkel Kruse Johansen	 Foto: Elisa Stetkær

Maria Buchwald		  Foto: Elisa Stetkær

Sofie Amalie Kongsted	 Foto: Elisa Stetkær
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Magnus Qvist		  Foto: Elisa Stetkær

Vi havde også et 'rollator-hold' med, som deltog 
i den internationale konkurrence for enspænder 
hest, der foregik samtidigt. Det var Marias far, 
Udo Buchwald, som kørte. I maraton var hans 
groom Magnus' farfar, Finn Qvist. De to gamle 
mænd gjorde det nu meget godt, for de fik en 
super flot 3.-plads.

Forhindringskørsel

Dagen startede med regnvejr, og banen blev glat. 
Magnus Qvist var den første dansker til at køre, 
og han kørte trods regnen en super flot 0 runde. 
Det blev til en flot 2.-plads i forhindringskørslen. 
De andre danske kuske kørte også rigtigt flot. Det 
danske landshold af unge kuske endte på en sam-
let 8.-plads, hvad der er rigtigt flot.

Jeg vil gerne sige familien Qvist tak for, at I tog 
mig med og tak til hele landsholdet og alle dan-
skerne dernede. Det har været en kæmpe ople-
velse og en helt fantastisk uge at være sammen 
med jer alle sammen. Jeg håber, at jeg en gang 
bliver god nok til at køre sammen med jer til de 
store stævner.

Mine billeder fra Polen turen kan findes på 
Facebook under ’Junior/Young Drivers’

Slottets hjemmeside kan findes her: http://
www.en.ksiaz.walbrzych.pl/

Alle resultaterne kan ses på Hoefnet.

Elisa V Stetkær

Jannic Sloth		  Foto: Elisa Stetkær
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            vognsamlingen@museum-sonderjylland.dk
            www.museum-sonderjylland.dk

            

Stort vognmuseum i den tidligere 
Schaumanns Klædefabrik i Haderslev. 
Udstillingen er opbygget i »levende« miljøer, 
der viser bredden i datidens hestetrukne køretøjer.

                 Åben:
Juni-August:  Tirsdag-Fredag 10-16
                        Lørdag-Søndag 13-16
September, Oktober, Marts-Maj:
                       Tirsdag-Søndag 13-16
 Mandage lukket

Den 19. september var vi en hær, der drog til 
Småland i Sverige til NM pløjning. Stævnet blev 
holdt sammen med SM i veterantraktorer og 
moderne traktor på et 1400 ha stort gods "Wär-
nanäs" lidt syd for Kalmar. Et fantastisk flot stæv-
ne som svenskerne skal have meget ros for. Vores 
indkvartering for både heste og folk var helt i top. 

Her fra Danmark var det to spand Frederiks-
borgheste, så mere dansk kunne det næsten ikke 
blive. 

Deltagerne var Helle og Jan Blume DKS og 
Karsten og Søren Rasmussen FKS. Som holdle-
der og dommer deltog Martin og Calle Jonasen 
ThKS.

De danske pløjere gik helt til tops igen, så nu er 
vi, hvor vi plejer at være. De blev henholdsvis nr. 
1 og 2.

Jan Blume på første pladsen, Søren Rasmussen 
på anden plads og svenskerne på tredje- og fjerde 
pladsen - Linus Elmelid og Johan Eriksson.

Stor tillykke til danskerne.
På pløjeudvalgets vegne Calle.

Med venlig hilsen
Calle Jonasen

Nordisk Mesterskab i hestepløjning  
20-21. september 2014
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Verdensmesterskabet for 1-spand hest

Af Jørgen Konge

Danmark havde fire ekvipager med til VM for 
1-sp. hest. Henrik Høper, Peter Koux, Udo Buch-
wald og Ane Wieder. Danmark havde en guld-
medalje at forsvare i forhindringskørsel, og lad 
det være sagt med det sammen, Ane Wieder kør-
te efter at forsvare den, tiden var rigtigt god, des-
værre faldt der to bolde. Det er jo, hvad der sker, 
når man satser, men det bliver man ikke guldme-
daljevinder af. 

De danske deltagere ved indmarchen    Foto: Jørgen Konge	

Dressur

Dressuren blev vundet af Wilbrord Van den 
Broek fra Holland med 75,3% - ikke en bemær-
kelsesværdig høj procent. Det gav 39,49 straf-
point, men det var heller ikke, så man sagde 
”wow”, da han var færdig. Dressur kan ses meget 
forskellig, især når man ikke er dommer. Start 
nummer fire torsdag var Cecillia Qvarnström 
fra Sverige, faktisk gik hesten pænt, men det 
var, synes jeg, en smule sjusket og upræcist. Jeg 
synes, jeg har set hende køre pænere. Så kom 
Henrik Køier Andersen, holdlederen, som kun-
ne fortælle, at det faktisk ikke var hendes hest, 
det var Glenn Hesslo, som desværre var blevet 
for svag til at kunne køre selv. Glenn Hesslo var 
kræftramt og var blevet så svag, at han ikke kun-
ne køre VM, selv om han var ankommet. Man fik 
lov at indkalde reserven, Cecillia Qvarnström. 

Hun blev fløjet ind, og ankom sent onsdag 
eftermiddag. Jeg ved faktisk ikke, om hun nåede 
at køre med Barslunds Kanton, som hesten hed-
der, inden torsdag, hvor hun skulle køre konkur-
rence. Set med de øjne, var det jo en fantastisk 
bedrift og godt kørt. Ved ikke om dommeren 
Jozsef Borka fra værtslandet, kendte historien, 
i hvert fald var han ret begejstret og placerede 
dem som nr. 3, men overdommeren Pierre Cazas 
fra Frankrig var knap så begejstret, han place-
rede dem som nr. 70, hun blev nr. 39. Desværre 
kom de ikke til forhindringskørslen, så de fik 
ikke nogen samlet placering. Glenn sad på tribu-
nen og så dem køre, og kort tid efter VM afgik 
han ved døden. Hesten Barslunds Kanton, har 
Anders Hansen kørt med og deltaget med i flere 
internationale stævner.   

Maraton 

Det blev en amerikaner, der vandt maratonen, 
Jacob Arnold med 81,72 strafpoint. Norge brille-
rede ved at blive nr. 2 med Wenche Johannesen 
med 84,24 strafpoint. Blandt de danskere, der var 
med som groom og støtter til de danske kuske, 
blev der talt meget om, at man var lidt lemfældig Et fantastisk skue ved VM	 Foto: Jørgen Konge
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i forhold til reglementet. Det blev observeret, at 
flere kuske fik hjælp af deres træner, både når de 
kørte ind i forhindringerne, og når de kørte ud. 
I hvert fald talte de sammen, og når det er træ-
nere, må det vel betragtes som hjælp udefra. Per-
sonligt så jeg selv en kusk, der helt åbenlyst hav-
de glemt port F og var på vej ud af forhindringen, 
da der blev råbt udefra, ”husk F”, og kusken lave-
de en volte og tog den, uden at forhindringsfol-
kene bemærkede det - det er bare ikke i orden. 

Jeg overhørte en kusk, der kunne være et emne 
til at deltage i et verdensmesterskab sige: ”Det er 
derfor, jeg ikke gider deltage”, og man forstår det 
godt.     

Som altid, også ved danske stævner, var der 
folk, der ville have lavet noget om, forhindringer 
der var for farlige, især var nogle meget bekym-
rede over vandforhindringen. Den var alt for 
farlig, for den lagde op til, at man kørte lige gen-
nem den fra port ”E” til port ”F”, men man kunne 
også køre uden om på jord. Man kunne vælte på 
de skrå sider. Jeg ved det, fordi chef d’Equipe tel-
tet var lige ved siden af presserummet, og man 
kunne næsten ikke undgå at høre, hvad der blev 
talt om på møderne. Men der var ingen medli-
denhed med kuskene, teknisk delegeret, Marek 
Zaleski, Polen, var klar i mælet. Det er kuskenes 
ansvar at køre, så de ikke vælter, og de skal køre 
efter forholdene. Hvis de vælter, er de færdige, 
som der står i reglementet. Intet blev ændret, 
og ingen væltede. Hvor ville jeg ønske, at vi altid 
turde sige det herhjemme. Det er kuskene ansvar 
at køre forsvarlig, og de har jo set, hvor de skal 
passe på, ellers ville de jo ikke klage. 

Forhindringskørslen

Efter maratonen var strafpoint så tæt, at bare en 
bold ned ville kunne flytte flere pladser, og det 
blev der. Som sidste startende og på første plad-
sen lå Renaud Vinck fra Frankrig, men der røg en 
bold ned og han fik 4,5 strafpoint på tiden, hvil-
ket gjorde, at han røg ned på en samlet 4.-plads 
uden for podiet. Derimod havde vinderen fra 
dressuren, som lå på andenpladsen før forhin-

dringskørslen en fejlfri forhindringskørsel og 
vandt guld samlet. Hesten Oscar blev dermed 
den første hest, der har vundet to verdensme-
sterskaber med to forskellige kuske, første gang 
var nemlig kuskens (Wilbrord Van den Broek) 
far, med kusken som groom. Guldmedaljen blev 
hevet hjem med 130,46 strafpoint. 

Henrik Høper blev bedste danske kusk som 
nummer 30 med 151,54 strafpoint. Ane Wieder 
blev nr. 50 med 169,86 strafpoint. Peter Koux nr. 
68 med 194,25 strafpoint, Udo Buchwalds hest, 
Escada IX, var ikke rengående efter maratonen, 
så kusken trak sig inden forhindringskørslen og 
har derfor intet placeringsnummer. 

Når man læser resultatet, skal man ikke se alt 
for meget på placeringsnummeret, men mere 
på strafpoint. Ane Wieder har nok tabt ca. 15 
point, fordi hendes hest, den 17 år gammel Ege-
lunds Meteor, stejlede efter skridten. Det giver 
fem strafpoint hos overdommeren og meget lave 
point både i skridt og rykning. Trækker man de 
15 point fra hendes opnåede strafpoint, bliver 
hun placeret i den bedste halvdel. 

Peter Koux er også et godt eksempel. Cartier, 
som hesten hedder, har taktfejl, og det trækker 
selvfølgelig ned, jeg vil mene mindst 30 point. 
Trækker man dem fra, kommer han også ned 
til midten af holdet. Jeg ved godt, at mangel på 
bedre placeringer er brolagt med undskyldnin-
ger. Nu er det jo ikke kuskene, der kommer med 
dem, men deres udsendte. 

Blot for at understrege at deltagelse har sin 
berettigelse. Det giver erfaring, som kan bruges 
når og hvis, kuskene skulle få bedre heste, eller 
man får løst de problemer, som de udmærket 
godt ved findes. 



12 Køresporten 4·2014 

Af Jørgen Konge

Danmark havde en repræsentant med til det uof-
ficielle VM for scorrykørsel i England. Henriette 
Bendorff og miniature knabstrupperen Majco 
Ewuus-Maximus i daglig tale Maxi. Invitation 
kom via Bjarne Johannsen, ØKS.

Scorrykørsel er en forhindringskørsel, hvor 
nogle af keglerne er skiftet ud med tønder. 

Det handler om at komme hurtigst gennem 
banen. Hvis der er bolde på, og de falder ned, 
koster det selvfølgelig strafpoint. 

I Danmark deltager Henriette og Maxi i kom-
binerede stævner med både dressur, maraton og 
forhindringskørsel. Ganske vist ikke på lands-
stævneniveau, men til klubstævner, men alligevel 
- og nej, det er ikke det lette dressurprogram, der 
køres. Det er det sværeste, som de store heste 
kører til VM program 9 med galop. Det går fak-
tisk rigtig fint.  Til et stævne i oktober i Slange-
rup fik de 66,8 % i dressur. I maraton kørte de 
både op af bakke og ned af stejle skråninger.

Henriette Bendorff og miniature Knabstrupperen Majco 
Ewuus-Maximus i daglig tale Maxi fotograferet i Slange-
rup af Sacha Bruun Larsen og Louis Haslund. Hesten er 
93,5 cm i stang og hingst.

Verdensmesterskab i Scorrykørsel

Miljørigtige grafiske løsninger!

Lyngvej 3 · Aalborg · Tlf. 96 35 77 77 · www.novagraf.dk
ISO 14.001
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Pløjestævne på Nr. Vosborg.  
Af Erling Larsen

Den 18. oktober afholdt MKS pløjestævne på Nr. 
Vosborg. Der er før holdt pløjestævner på Nr. 
Vosborg, selv om det er en del år siden. Det sid-
ste stævne, der blev holdt derude, er gået over i 
historien, som et af de stævner, hvor det regnede 
mest og blæste fra vest. Hvis I spørger til nogle 
af de, der var med dengang, er vi nået til, at der 
kom næsten 100 mm. Om 10 år er det bestemt 
steget til nye højder.  

Der blev også lige tid til et hvil	 Foto Camilla Søndergaard

I år deltog der 12 kuske. Det er efter vestjyske 
forhold rigtigt flot. Jorden på Nr. Vosborg er per-
fekt  til konkurrence-pløjning. Ikke en sten og 
- så er det sandjord - bedre kan det næsten ikke 
blive.  

Det var Ejner Hansen fra Fyn, der vandt med 
undertegnede som nr. to. Der skulle næsten mål-
foto til, Ejner vandt med 0.1 point. Tillykke til 
ham.   

Der deltog også syv veterantraktorer, de pløje-
de for hyggens skyld, og det var helt bestemt fint, 
at de også var der.

Vi planlægger at gentage stævnet igen næste år 
på Nr. Vosborg den 11. oktober 2015. Mere her-
om senere.  

Hilsen fra pløjeudvalget i MKS
Erling LarsenNår kusk og hest samarbejder	 Foto Camilla Søndergaard

Fjordhestene er stadig godt repræsenteret ved pløjning	
Foto Camilla Søndergaard
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Parade ved tømmerkørsel den 9. november	 Foto: Louise Sørensen

Af Erling Larsen

2014 har været et meget dårligt år for tømmer-
kørsel.  Det har kun været muligt at gennemføre 
et stævne, de andre stævner er blevet aflyst på 
grund for få tilmeldte på dagen for sidste tilmel-
ding, hvilket er meget uheldigt, fordi i de sidste 
dage op til et stævne, begynder folk at ringe og 
spørge til, hvorfor at vi aflyser, fordi de kommer 
jo selvfølgelig. Det kan vi som stævneværter ikke 
bruge til noget. Et stævne kræver en hel del hjæl-
pere og dommere, og der er også noget der hed-
der økonomi. 

Der er en gruppe medlemmer fra HKR, der 
vil prøve at få gang i tømmerkørslen igen, og de 
har bygget en meget fin bane hos Irene og Peter 
Smed lidt uden for Mariager, hvor vi pt. har 
afholdt to stævner samt en del aftentræning.   

Der er på nuværende fire baner klar til at holde 
stævner på: 
Peter Smed, HKR 
Niels Jørgen Ramsdal, ØKS 
Rene Larsen, SKS 
Erling Larsen, MKS. 

Der deltog tre kuske fra DK i Nordisk Mester-
skab i tømmerkørsel i Norge sidst i juli 2014. 
John Sørensen fra MKS blev nr. 2.  SUPER.   

Med Venlig hilsen 
Erling Larsen.  

Til hovedbestyrelsesmødet, som afholdes 23. 
november er indsendt følgende forslag. 

Der oprettes et udvalg til udbredelsen af tøm-
merkørsel

Udvalget skal bestå af tre medlemmer, med en 
på valg hver år. 

Udvalget konstituerer sig selv hvert år på det 
første møde efter HB mødet. 

Der skal vælges en formand og sekretær hvert år. 
Følgende kandidater er foreslået:
Peter Smed HKR
John Sørensen MKS
Erling Larsen MKS
Anja Sørensen MKS som sekretær

Udvalget skal have de samme rettigheder og 
forpligtelser som de øvrige udvalg under Dansk 
Køreforbund.

Tømmerkuskene vil, ud over et antal lokal-
stævner, afholde et DM hvert år, der giver 
adgang til at deltage i nordisk mesterskab på skift 
mellem Norge, Sverige og Danmark med op til 
tre deltagere fra hvert land. 

Der afholdes også Europamesterskaber, hvor vi 
ønsker at deltage og repræsentere Dansk Køre-
forbund.  

Tømmerkørsel

Tiltag for at få tømmerkørsel i gang
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Fire kuske til opvisning ved JBK Horse Shows
Af JannieWinberg

JBK Horse Shows, som er arrangør af flere årlige 
internationale ridestævner på dansk grund, sæt-
ter Danmark på landkortet som vært for interna-
tionale ridestævner. I midten af oktober afholdt 
de for 8. år det til tider største internationale 
stævne i Odense, hvor de inviterede DKF til at 
lave en opvisning ved deres galla-show lørdag 
aften.

Køreudvalget inviterede fire kuske, to en-
spændere og to to-spand, som skulle lave en lille 
konkurrence på en bane med to forhindringer og 
seks kegleporte.

Niels Schelde Petersen var næsten flyvende	
Foto: Sorte Perler

De fire kuske var Lars Jespersen Dau (SKS) med 
sit erfarne to-spand, Anton og Laban med Louise 
som groom – Anette Holst Irming (TKS) med 
Moonlight og Firfod Jackpot med Michael som 
groom – Niels Schelde Petersen (TKS) med den 
unge Birkild’s Bravo med ”smølfen” Jeanette som 
groom – og Niels Peter Cook Jensen (TKS) med 
den ene del af sit unge to-spand, Lesto Faustino 
med Natascha som groom.

Niels Peter Cook Jensen med Lesto Faustino	
Foto: Sorte Perler

Ponyerne blev installeret i en rejsestald, mens 
kuske, grooms og hjælpere inspicerede hallen, 
hvor opvisningen skulle foregå og planlagde, 
hvem der skulle hvad, for at det gik hurtigt med 
at få sat banen op osv. Der blev selet op, spændt 
for og varmet op, så alle var klar kl 21.40, men 
Gallashowet var forsinket, så opvisningen gik 
først i gang kl 22.15, hvor en god del af publikum 
desværre havde forladt hallen. Men det afholdt 
ikke equipagerne fra at løfte stemningen i top, da 
de kom på banen. 

Anette Holst Irming giver den gas på langsiden	
Foto: Sorte Perler

Først kørte de to to-spand mod hinanden, dernæst 
de to en-spændere. Anette og Niels Peter kørte så 
mod hinanden, hvor Anette vandt. Lars og Niels 
kørte så, hvor der blev kørt for at komme først! Den 
samlede vinder blev Lars Jespersen Dau.

Lars Jespersen Dau blev samlet vinder	
	 Foto: Sorte Perler

Tak til JBK Horse Shows for en uforglemmelig 
oplevelse.
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Kaperkørsel i Den gamle By i Århus

Af Hanne Hedegaard

Så har jeg igen inviteret mig selv på besøg hos en 
kusk. Denne gang faldt valget på Lars Brender 
Pedersen, som er professionel kusk i Den gamle 
By i Århus. 

Den gamle By i Århus består af 75 huse, som 
er hentet fra 24 byer i hele Danmark. Husene er 
brækket ned og bygget op igen, så de står så natur-
tro som muligt. Vi havde valgt at besøge stedet 
den første dag, hvor der var ”Jul i Den gamle By” 
med levendegørelse. Hvert år pynter de til jul i 
nogle af de boliger, der er, og der opsættes boder 
med masser af julepynt, juleslik og julekager. Men 
det var jo ikke det, vi skulle se på.

Vi havde aftalt at mødes med Lars kl. 8.30 i 
staldområdet i Den gamle By. 

Stalden ligger i den gamle købmandsgård, som 
stammer fra Frederiksgade i Århus, og blev byg-
get af købmand Hans Buchtrup i 1723-25. I 1937 
blev bygningen flyttet og genopført i Den Gamle 
By. Forhuset rummer købmandsgården, og bag-
huset rummer vognport, lager og stalde. 

Lars har været vognmand i Den gamle By i 26 
år, med enkelte afstikkere som hjælper ved Carls-
berg Bryggeriet, dog samtidig med ansvaret for 
hestene i Den gamle By.

Da vi ankom, var der allerede fuld aktivitet 
omkring hestene, og de stod ved hver sin bunke 

hø og gumlede fredeligt, mens de blev klargjort 
til kørsel. Arbejdsdagen med hestene starter kl. 
05.30, hvor ”hundevagten” begynder. Lars har to 
fastansatte medhjælpere og sig selv, som skiftes 
til at passe stalden. Der er vagter ved hestene fra 
kl. 05.30 til 21.30, og de tre skiftes til at være der. 

Den ene fastansatte er Lars’ søn, Lasse, som 
forventes at overtage vognmandsforretningen 
om tre år, hvorefter Lars gerne vil tilbage og være 
kaperkusk, uden også at skulle have ansvaret for 
”butikken”. Lasse var tre mdr. på landbrugsskole, 
men har ellers aldrig lavet andet end at køre med 
heste, så han skulle jo have forudsætninger for at 
overtage. Ud over de to fastansatte er der ansat 
flere kuske, som kommer og kører i højsæsonen 
og som her op til jul, hvor der er mange gæster i 
byen. De fleste kuske er ryttere, som så har lært 
at køre med hestene. To af de løst tilknyttede 
kuske er Lars’ døtre Lisbeth og Louise, så fami-
lien er meget engageret i projektet. Lars’ nuvæ-
rende kone passer alt det administrative, som der 
jo også er ved sådan en forretning. Lars er ikke 
ansat ved Den gamle By. Han har lejet baghuset 
til købmandsgården og er således den eneste, der 
betaler for at være der. Lejen for stedet er en pro-
centsats af indtjeningen, så det er en god forret-
ning for alle, jo flere der kører med. 

Vi startede med at se staldområde og seletøjs-
rum. Der var bokse til alle heste, dog var der to 

To velklædte herrer klar til at byde velkommen	
Foto: Jan Hedegaard

Den gamle købmandsgård	 Foto: Jan Hedegaard



17Køresporten 4·2014 

Seletøjet hænger pænt side om side	 Foto: Jan HedegaardKlargøringen er i gang	 Foto: Jan Hedegaard

spiltov, som skulle illustrere ”gamle dage”. Heste-
ne stod så lidt på skift i dem, så de fik mest mulig 
tid i boksene. Stalden var også indrettet i en gam-
mel bygning, så der var ikke plads til minilæsser 
eller andre hjælpemidler til at gøre staldarbejdet 
nemt. En lille del af møddingen lå således i går-
den, så gæsterne kunne se, hvordan det var før-
hen. 

Lars har 11 heste, hvoraf der max er syv i gang 
af gangen. Hver fredag er det byttedag, så heste-

ne får mulighed for at komme hjem til Lars eller 
en af de foldområder, han har, så de kan få lidt fri 
indimellem. Det er ikke det fysiske, der trætter 
hestene. Det kan de sagtens holde til, men det er 
mere uroen, der hele tiden er omkring dem, der 
gør dem trætte i hovedet. Når de er i Den gamle 
By, bliver de kørt fem dage om ugen, og dermed 
har de to fridage, hvor de dog bliver redet i Den 
botaniske Have, så de kommer ud og bevæger sig 
og bliver løsnet lidt op. 
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De 11 heste er hhv. Frederiksborger, Olden-
borger, Boulonnais, Tysk Koldblod og Litauisk 
Koldblod. Jeg må indrømme, at jeg ikke vidste, 
hvad en Boulonnais hest var, og desværre var 
lige netop de to hjemme ved Lars, så vi fik dem 
ikke at se, men det er meget store heste med en 
vægt på mellem 950 og 1080 kg. De er oftest 
hvide, kun 15 % af hestene er røde, mørkebrune 
eller sorte. Det er en arbejdshest, som dog kaldes 
”fuldblodstrækhesten”, da den samtidig er meget 
elegant. Den første Boulonnais kom til Danmark 
i 2008.

Tilbage til seletøjsrummet. Hver hest havde 
sin sele, som var specielt tilpasset hesten, så den 
ikke gnavede nogle steder. Lars havde for tre år 
siden fået lavet nakkestykker i rustfrit stål, som 
gør, at hestene bedre kan komme af med var-
men om sommeren. Det er jo meget vigtigt for 

Lars, at hestene ikke får gnavesår, når de går så 
mange timer om dagen. (De går i byen fra kl. 10 
til 17.30). Derfor står der også en spand klar med 
en olie/vand blanding, så alle seler bliver vasket 
hver aften, inden de bliver hængt på plads. Flere 
af selerne var 10 år gamle, men stadig i meget fin 
stand. 

Vi så også beholdningen af hestesko. Der var 
sko, der var tilpasset hver enkelt hest, så de blev 
hjulpet bedst muligt. 

Hver fredag er det ”smededag”. De bruger ca. 
450 sko om året. De fleste heste kan gå tre uger 
med deres bagsko og fem uger på deres forsko, så 
det bliver til nogle stykker om året. Dog var der 
nogle af hestene, der skiftede sko ugentlig. 

Vognene, de bruger, i Den gamle By er bygget 
i Canada. Grunden, til at Lars har valgt Canada, 
er at de laver meget lette vogne, og som Lars 

Lasse med boullonais vallakken Quin Quin	
Foto Lars Brender

Rustfrit stål er også en del af seletøjet	 Foto: Jan Hedegaard
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udtrykte det: Jeg vil gerne køre med tunge vog-
ne, men det skal være pga. mange gæster og ikke 
pga. vognen”. Vognene holder ca. 10 år, så skal de 
udskiftes. Der er ca. 10.000 personer i vognene 
om året, så der er jo en vis slitage. Der er p.t. 
bestilt fire nye vogne, der skal komme til foråret. 

Påklædning af kuskene står Den gamle By for, 
så deres påklædning passer til tiden. 

De heste, Lars bruger, har alle været i tilkøring 
hos Jens Dahl i Gudme. Jens har alle mulige ”for-
hindringer”, som hestene lærer at forcere uden 
problemer. Når hestene kommer tilbage der-

fra, er de klar til at køre med turisterne. Alle de 
kuske, Lars gør brug af, har også været i mester-
lære hos Jens Dahl. Lars ser det som en fordel, at 
kuskene har lært deres erhverv fra flere forskelli-
ge kuske, da alle jo har tillagt sig nogle vaner, som 
måske ikke er hensigtsmæssige som nybegynder. 

Når man har et job som Lars’, betyder det, 
at man er nødt til at se sin arbejdsdag som en 
blanding af arbejde og hobby. Arbejdsdagen bli-
ver nemt på 10-12 timer, og ”sommerferien” lig-
ger i januar. Det sker dog, at sæsonen har været 
så god, at der bliver til en tur til de sydlige him-

HASTRUPVEJEN 18
2690 KARLSLUNDE
TLF 46 15 23 24 (EFTER 19.00)
BILTLF 40 97 23 24
OLEBUCH@ADR.DK

Hovedtøjet spændes, inden det går løs	Foto: Jan HedegaardLars fremviser specialfremstillet sko	 Foto: Jan Hedegaard
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melstrøg, så der alligevel kommer lidt sommer 
ind over. Ellers går frimåneden med at få efterset 
vogne og seletøj, så alt er klar til, at det går løs 
igen. 

Ud over de vogne, som Lars ejer, kører de med 
en postvogn, som ejes delvist af Den gamle By 
og delvist af Post Danmark. Denne vogn kører 
ved særlige lejligheder og bliver også brugt, når 
der udkommer nye frimærker, eller der er andre 
arrangementer i Post Danmark. 

Vi fik lov at slutte rundturen med Lars af med 
en tur i postvognen. Det var jo noget ganske sær-
ligt, så lidt kongelig følte man sig jo, men jeg vil 
da foreslå andre at tage en tur i de mere åbne 
vogne, så man også kunne se hestene arbejde. 

Vi siger tak for en interessant dag i selskab med 
Lars og Lars’ kuske. 

Så er påklædningen i orden	 Foto: Jan Hedegaard Første ekvipage på vej ud af porten	 Foto: Jan Hedegaard

De smalle gader levner ikke meget plads til ekvipagen		  Foto: Jan Hedegaard
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Vognenes faste holdeplads	 Foto: Jan Hedegaard Den gamle postvogn må nødvendigvis køres som 2-spand		
	  Foto: Jan Hedegaard

En hilsen til farvel blev det også til		  Foto: Jan Hedegaard

Gl. Horsensvej 337, Gjesing, 8660 Skanderborg • Tlf: 86 53 10 11 • www.moldrup-rideudstyr.dk

Stort udvalg i kvalitetsseler, vogne og sulkier!
Kraftig sele, tospand med skagler, liner, læderkobler,  
hovedtøj, messing spænder, komplet til to heste  6.500,-

Kraftig sele, tospand med skagler, liner, læderkobler,  
hovedtøj, rustfri stål spænder, komplet til to heste  7.200,-

Kumteseler, komplet tospand 7.500,-

Ponyseler, komplet tospand (før 2.800,-)  SPAR 1.000,-   1.800,- 

Ponysele, justerbar enspænder 850,-

Saletseler, komplet med messing spænder og -sløjfer 4.400,-

Saletseler, komplet med quick release  
og rustfri stål spænder 4.200,-

Kørehovedtøj 550,-

Seletøjsvogn til tospand  1.250,-

Sulkier til heste og ponier, fra  2.200,- De viste seler er fra Møldrup Køre- og Rideudstyr
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Af Hanne Hedegaard

Peter Galler på opvarmningsbanen	
Foto: Jan Hedegaard

Nok engang var min mand og jeg taget til Tita-
nen der Rennbahn den sidste weekend i juni.

Emnet dette år var ølvogne. Ved præsentatio-
nen om lørdagen sad vi og talte om hvilke vogne, 
der kunne være spændende at se nærmere på, 
og valget faldt på en østrigsk vogn forspændt fire 
flotte noriker.

Som vanligt havde vi adgang i staldområdet og 
fandt også vognen i lejren, og jeg henvendte mig 
så på mit bedste skoletysk til de personer, der var 

omkring vognen. Stor var min overraskelse, da 
svaret var ”ja, hvad vil du gerne vide”. Det viste 
sig så, at ejeren af vognen var Peter Galler, som 
havde et hotel i Østrig, og derfor havde lært sig 
dansk. Jeg tror, han var den eneste person i den 
kæmpemæssige lejr (400 opstaldede heste), der 
kunne tale dansk. Ja, verden er pludselig lille.

Grunden til, vi havde valgt at se på denne 
vogn, var både, at vi synes spandet var pænt, 
men det blev ikke mindre spændende af, at bryg-
geriet Hofbrauhaus Kaltenhausen kan føres helt 
tilbage til 1475. Det var købmanden i Salzburg 
Hans Elsenheimerstrasse, der startede brygge-
riet, hvor han gjorde brug af det klare kildevand, 
som findes i bjergene omkring Salzburg. Bryg-
geriet gør en dyd ud af at bruge lokale råvarer, 
og benytter sig således stadig af kildevand, samt 
humle og byg fra nærområdet, hvilket gøres 
både pga. af kvaliteten, men også fordi man har 
et ønske om at have en bæredygtig og miljørigtig 
produktion.
I dag er bryggeriet udvidet med hotel med få 
værelser samt restaurant til ca. 100 personer. 
Der er her mulighed for at forene oplevelsen af øl 
brygning med afslapning.

Men tilbage til Peter Galler og den gamle 
ølvogn. Ølvognen er ca. 100 år gammel og ejet 
af Peter Galler, men Peter kører ved forskellige 
lejligheder, såsom byfester og andre festlige lejlig-

Ølvogne til Titanen der Rennbahn

å går det løs i arenaen		  Foto: Jan Hedegaard
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Peter Galler i gang med afselingen		  Foto: Jan Hedegaard

Hofbrauhaus Kaltenhausens ølvogn		  Foto: Jan Hedegaard

heder for Hofbräu Kaltenhausen. Vognen er såle-
des ikke moderniseret og kører uden skivebrem-
ser og andet moderne udstyr. 

Udover at have denne vogn, har Peter Galler også 
et Hotel Gasthof Ledererwirt i Østrig, hvor han 
gør meget ud af, at gøre opholdet til noget sær-
ligt. Således spænder han sine noriker for vogn, 
og kører turisterne rundt i det smukke område. 

Hvert forår inviterer han ca. 40 kuske med histo-
riske vogne til Abtenau, hvor der så køres i korte-
ge i området. Efter Peters udsagn skulle det være 
et fantastisk flot skue med de gamle vogne. 

Skulle du have fået lyst til at se mere om denne 
meget specielle ferie, man kan opleve i Østrig, er 
der video og oplysninger på http://www.lederer-
wirt.at. 
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ket kunne springe, således at arbejdere eller heste 
faldt i dybet. 

Det er næsten ikke til at tro, at det foregik 
sådan, men vi skal åbenbart kun godt 100 år til-
bage i tiden, før det med velfærd for både men-
nesker og dyr, var noget, man ikke gjorde meget 
væsen ud af. 

Desværre vil billederne i dette indlæg være af 
en meget dårlig kvalitet, da bogen har nogle år på 
bagen, men jeg synes, de illustrerer meget bedre 
en ord, hvordan livet har været.

Hestevelfærd før og nu
Af Hanne Hedegaard

I dag tales og skrives der meget om hestevelfærd. 
Lad mig sige med det samme, at det synes, jeg er 
helt i orden. Sådan skal det være i vore dage.

Jeg har imidlertid lånt en bog af Tage Schelde 
Petersen. Bogen er fra 1901 og hedder ”Opfindel-
sernes bog”. I bogen er der beskrevet mange ting 
omkring landbrug, skovbrug og det som jeg lige 
fandt interessant – bjergværksdrift.

I bogen fra 1901 er der beskrevet drift af gru-
ber, hvor mennesker og heste befandt sig i gruber 
langt under jorden, hvor man udvandt kul, sølv, 
malm og andre råmaterialer.

I denne driftsform beskrives det fremskridt, 
det var, at man begyndte at bruge heste i stedet 
for mennesker til det tunge arbejde. Således blev 
hestene hejst ned i gruberne, hvor de så boede 
(det var i hvert fald helt uden adgang til fold), 
som der står: Så længe hestene kunne holde til 
det. Der var bygget små stalde, hvor hestene kun-
ne stå i spiltov, når dagens arbejde var til ende. 

Få steder var man dog begyndt at hejse hestene 
op og ned, således at de kun befandt sig under 
jorden, når de arbejdede. Det beskrives også, 
at denne op- og nedstigning var for både men-
nesker og heste meget farlig, da der kunne fore-
komme skred at malmen, men også at hejsevær-

Underjordisk hestestald

Op-og nedhejsning af hestene til minen
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Behandlingen er operation i fuld narkose, så 
man kan danne sig overblik over problemet og 
skære fistel/arvæv væk, så hesten kan få sin fulde 
smertefri bevægelse igen. 

Hvordan kan man så undgå sædstrengsfist-
ler/fibrosering? – Der er fordele og ulemper ved 
både liggende og stående kastration, og der for-
skes fortsat på området. Som udgangspunkt er 
risikoen for fistler/fibrosering mindre ved lig-
gende kastration, hvor hesten er i fuld narkose. 
Men her er til gengæld større risiko for andre 
komplikationer, når hesten skal ”kastes”, altså når 
den lægger sig i narkosen og skal op igen, hvor 
den er meget omtumlet. Det anbefales at kastre-
re heste under to år stående, med mindre andet 
taler imod. Heste over to år eller heste med en 
drejet testikel, klaphingste, urhingste m.m. bør 
kastreres liggende, da her er bedre overblik over 
operationsfeltet.  Selvfølgelig er der prisforskel 
på en stående og liggende kastration, afhængig 
af om din hest er kryptochid, men det kan være 
dyrt at spare den liggende kastration i længden. 
Husk, at der altid er en risiko for komplikationer 
ved enhver operation. Man skal dog huske på, at 
der hvert år kastreres mange hingste, og at langt 
de fleste forløber ganske problemfrit. Hesten 
kan også sagtens få lidt infektion i såret, uden 
der behøver komme en sædstrengsfistel/fibrose. 
Spørg din dyrlæge til råds inden en kastration og 
lyt til anbefalingerne for og imod for lige præcis 
din hingst. 

Sædstrengsfistel/sædstrengsadhærance
Af Karina Larsen

Jeg blev til efterårsstævnet på Dorthealyst af en 
kusk spurgt til emnet sædstrengsfistel, da hun 
syntes, det var svært at finde noget litteratur om 
det på nettet. Skriv, ring eller hiv fat i mig til et 
stævne, hvis du har et emne, du godt kunne tæn-
ke dig nærmere belyst!

Lad mig først slå fast, at ordet sædstrengsfistel 
ofte bliver brugt lidt i flæng, og også kommer til 
at dække over fænomenet sædstrengsfibrose/
adhærence. Forskellen mellem de to er:

- En sædstengsfistel opstår, når et kastrations-
sår lukker sig for tidligt i forløbet og indkapsler 
nogle bakterier. Bakterierne kan føre til infektion 
og hævelse med det samme, og man kan behandle 
med penicillin. I andre tilfælde kan bakterierne lig-
ge latent i kortere eller længere tid (der er eksem-
pler på, at der kan gå år), men vil efterhånden dan-
ne en byld, som så kan dissekere sig vej ud igen-
nem huden og danne en fistel (fistel =kanal), som 
er et hul, hvor pusset kan drænere ud. 

- En sædstrengsfibrose/adhærance er arvæv 
fra sædstrengen, der sætter sig fast i såret i huden 
eller vævet omkring. Det kan også være, når 
sædstrengen er skåret for langt nede og stikker 
ud gennem såret.  Der er ikke infektion i såret, 
men kroppens helingsprocesser fejler af en eller 
anden ofte ukendt årsag, hvorved der dannes en 
fibrosering (arvævsdannelse) af sædstrengen. 
Denne streng kan komme til at trække i huden, 
hver gang hesten bevæger benet frem og tilbage 
og medføre smerte, halthed og ubehag for hesten, 
når den går. 

Symptomerne på sædstengsfistel/fibrose kan 
være halthed, hævelse eller ubehag i lyskeregio-
nen og modvilje mod at løfte ben. Det kan opstå 
umiddelbart efter kastration eller år senere. Som 
oftest kan dyrlægen mærke en hævelse eller fast 
øm streng i lyskeregionen og derudfra stille en 
diagnose. Andre gange sidder arvævet dybere, 
og man må scanne sig frem for at se, om der sid-
der noget længere oppe i lyskekanalen. Ofte vil 
man typisk lave en almindelig halthedsudredning 
uden resultat, før man finder frem til de dybere 
liggende sædstrengsfibroser. De fleste valakker klarer sig heldigvis uden problemer		  Foto: Jan Hedegaard
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Svensk kuskeuddannelse
Af Erling Larsen

Det er kommet mig for øre, at der i Sverige er 
oprettet en kuskeuddannelse for unge menne-
sker, der i forvejen har en tilknytning til landbrug, 
det kan være landmandsuddannelse, beslagsmed, 
berideruddannelse eller lignende. 

Denne uddannelse foregår i Strömsholm syd-
vest for Västerås.

Skolen befinder sig på Strömsholm, som har 
været hestecentrum siden Gustav Vasas tid. 

Kurset er bygget op omkring brugshestekørsel, 
således at man lærer at bruge hestene i marken, 
i skoven, græsklipning og turistkørsel. Dvs. en 
bred uddannelse inden for brugen af heste. For-

uden brug af hestene, undervises der i økonomi-
en omkring det at have egen forretning, således 
at det er muligt at have et professionelt erhverv. 
Det indebærer således også undervisning i pæda-
gogik og ledelse. 

Kurset varer 40 uger, hvoraf det er muligt at 
tage SU med i de 26 uger. Man skal som mini-
mum have 9. klasse, og det skal nok også være 
med et nogenlunde pænt gennemsnit. 

Uddannelsen kan søges af unge mennesker fra 
de nordiske lande og således også her fra Dan-
mark, så kære unge kuske, hvis det var noget, er 
jeg gerne behjælpelig med yderligere oplysninger, 
og der kan også læses mere om stedet og uddan-
nelsen på www.wangen.se.

En del af uddannelsen i Sverige
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Vendsyssel Køreforenings formand stopper 
Af Mette Nørgaard

Vendsyssel Køreforenings formand Flemming 
Nielsen har valgt at stoppe i sit hverv som for-
mand. Dette skyldes blandt andet øget arbejds-
pres i Flemmings eget firma – hvis nogen skulle 
være i tvivl, har han eget skorstensfejer firma og 
er også her meget engageret i arbejdet på regio-
nalt plan.

Vendsyssel Køreforening kan se tilbage på 12 år 
med Flemming som formand. Tolv meget spæn-
dende og udfordrende år med mange nye tiltag 
og store stævner. 

Flemming er kendt landet rundt i kørekredse 
som en meget dedikeret og engageret person, 
der er meget respekt om. Flemming er og har 
altid været meget imødekommende, for de der 
har haft hans hjælp behov. Ligesom han også er 
og har været igangsætteren med rigtig mange nye 
ting. 

Flemming har i samarbejde med andre bl.a. 
været primus motor i de kuskekurser, der star-
tede op for år tilbage, og som har betydet rigtig 
mange nye kuske. 

Noget der også altid har kendetegnet Flem-
ming er, at han lige så gerne trækker i arbejds-
tøjet ved de store stævner som det ”pæne” tøj. 
Det er ikke sjældent, han er set komme cyklende 
i arbejdstøjet på vej, hvor der nu har været brug 
for hans hjælp – uanset hvad opgaven måtte 
være. Det er ikke sjældent, man har hørt ham 
sige: ”Det er lige meget, hvem der får æren for 
arbejdet – bare det bliver gjort”

Flemming er en stor diplomat – mange politi-
kere burde have et kursus hos ham – der formår 
at få den bedste udgang og løsning på de udfor-
dringer, han har stået overfor.

Flemming har på grund af sit store engage-
ment og arbejde haft utrolig stor betydning for 
Vendsyssel Køreforening.

Vi glæder os i Vendsyssel Køreforening meget 
til, at vi stadig vil nyde godt af Flemmings store 
viden om heste og hans altid positive væsen.

Med stor tak for de 12 år på formandsposten 
ønsker vi Flemming held og lykke. Vi ser frem til 
og glæder os til at se dig som kusk ved fremtidige 
stævner.

Flemming Nielsen som vi kender ham – hele tiden på vej		  Foto: Jan Hedegaard
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Dansk Køre Forbunds Cup og Championat 2014
Af Jørgen Konge

DKF har en Cup og et championat kørende ved 
siden af Danmarksmesterskaber og landsstævner. 
Her samler man point ved deltagelse i et antal 
stævner bestemt i forvejen. 

I brugskørsel er det en Cup, hvor de tre bed-
ste stævner, man har deltaget i tæller. I 2014 var 
planlagt fem stævner, hvoraf et blev aflyst pga. for 
få deltagere. 

Vinder i pony klassen blev Jens Peter Sørensen 
med 48 point, nr. 2 blev John Sørensen med 40 
point. I hest klassen blev vinderen Kis Grønkjær 
med 44 point, som nr. 2 med samme antal point 
kom Lis Laumann, men da hun havde flest straf-
point fra stævnerne, havnede hun som nr. 2. Alle 
kuskene er fra Midtjysk Køre Selskab. 

I de kombinerede stævner, er det et champio-
nat, hvor der indgår dressur, maraton og forhin-
dringskørsel. Der var 14 stævner, der talte fra 
både ind- og udland. 

Tina Nielsen, Dansk Køre Selskab, er vinder 
af 1-spand hest klassen med 42 point. Hun har 
deltaget i fem stævner. Henrik Høper, Slesvigske 
Køre Selskab er nr. 2 med 40 point, han har del-
taget i tre stævner. Fra samme selskab kommer 
3.-pladsen, Helle Jespersen med 35 point, hun 
har deltaget i fire stævner. 

I klassen 1-spand pony er vinderen af Dansk 
Køre Forbunds championat 2014, danmarksme-
steren Kristina Klindt med 34 point. Hun har 
deltaget i tre stævner. Niels Schelde-Petersen fra 
Trekantens Køre Selskab blev nr. 2 med 27 point, 
han har deltaget i fem stævner, Young Driver 
kusk, Jannich Sloth, Dansk Køre Selskab er nr. 3 
med 22 point. Han har deltaget i to stævner. 

I klassen 2-spand hest, er vinderen danmarks-
mesteren Ole Buch Jensen med 47 point, han 
har deltaget i fem stævner. Hans Henrik Nielsen 
er nr. 2 med 42 point, og har deltaget i samme 
antal stævner, begge kuske kommer fra Dansk 
Køre Selskab. Fra Østjysk Køre Selskab kommer 
3.-pladsen Jens Tang Sørensen med 24 point, han 
har også deltaget i fem stævner. 

I 2-spand pony er vinderen Anette Holst 
Irming, fra Trekantens Køre Selskab med 24 
point. Hun har deltaget i fire stævner. Bjarne 
Wisler Sjællandske Sports Kuske er nr. 2 med 10 
point, han har kørt to stævner. Peter Bruun, Tre-
kantens Køre Selskab er nr. 3 med 8 point, han 
har point fra et stævne. 

Det er sådan, at for at et stævne skal være gæl-
dende, skal kusken have fuldført uden at udgå. 
Hvert stævne, som kusken deltager i, tæller med, 
hvis man er placeret blandt de 16 bedste. Hvis 
der er 16 starter eller derover, får man 20 point 
for en første plads, hvis der kun er fem starter, 
giver en første plads 9 point.  Over 70 kuske er 
opført på listen over championat deltagere. Hele 
listen og regler kan ses på Dansk Køre Forbunds 
hjemmeside. 

Anette var den eneste fremmødte 
championatsvinder	 Foto: Jan Hedegaard
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Kristina Klindt 		  Foto: Jan Hedegaard
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Årets ildsjæl i DKF”
Da fristen for at indsende forslag til "Årets Ildsjæl" 
i DKF udløb, var der kommet to forslag:
1. �Henrik Køier Andersen, foreslået af SSK-med-

lemmer for sit engagement i SSK og promove-
ring af køresporten især på Sjælland.

2. �Kim Andreasen, foreslået af juniorudvalget, for 
sin store indsats for at få juniorkuskene i gang.

- et enigt forretningsudvalg valgte Kim Andrea-
sen efter nedenstående indstilling:

Begrundelse:

Kim Andreasen har været en vigtig del af junior-
udvalget i rigtig mange år. Juniorudvalget har 
eksisteret siden 2006, og Kim har været en del af 
udvalget i stort set alle år.

Som international banebygger bruger Kim 
Andreasen rigtig meget af sin fritid på planlæg-
ning og gennemførelse af stævner. I 2014 har 
han bl.a. påtaget sig opgaver ved det internatio-
nale stævne på Dorthealyst i maj, landsstævnet i 
Revsø ligeledes i maj, Danmarks Mesterskabet i 
juli samt landsstævnet på Dorthealyst i septem-
ber. Herudover har han bl.a. arrangeret steward-
kursus samt banebygger-kurser rundt i Danmark.

Kim Andreasen har i en lang periode gjort 
en kæmpe indsats for at få juniorkuske med til 
landsstævnerne. Han har gerne påtaget sig de 
ekstraopgaver, det måtte give i forbindelse med 
briefing af juniorkuskene, afkortning af dressur-
bane, opbygning af derbybane og tilretning af 
eksisterende forhindringsbane, således at rigtig 
mange juniorer har kunnet deltage.

I juniorudvalget er vi meget afhængige af Kim 
Andreasen. Hans faglige ekspertise og store erfa-
ring og viden både som tidligere international 
kusk og som international banebygger, bidrager 
til det gode og konstruktive juniorarbejde. 

Juniorerne i Dansk Køre Forbund har i 2014 
sat sit tydelige præg på køresporten i Danmark. 

16 børn/juniorer/youngdrivers deltog ved det 
afholdte Danmarks Mesterskab og seks kuske 
repræsenterede Danmark ved Europamester-
skabet i Polen. Vi har aldrig haft så mange aktive 
juniorkuske i Danmark. Dette faktum har Kim 
Andreasen helt sikkert bidraget væsentligt til.

En kæmpe indsats for juniorkuskene og for 
dansk køresport generelt. 

Kim Andreasen på plads på sidelinjen		
Foto: Marianne Johansen

Kim Andreasen blev Årest Ildsjæl
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”Årets hest 2014”
Da fristen udløb, var der indsendt 4 forslag:
1. �Coco Star - ejet af Magnus Qvist - foreslået af 

Elisa og Elisabeth V Stetkær
2. �Mosbækmindes Dukhan - ejet af Signe Kruse 

Johansen - foreslået af MKS
3. �Vandmøllens Patrick foreslået af Anita Bom-

melund
4. �Line - ejet af Lis Laumann - foreslået af Camil-

la Laumann Søndergaard
Her var Forretningsudvalget også enige om at 
vælge Line efter nedenstående indstilling:

Begrundelse:

Jeg vil gerne indstille Bramskovs Line, avlet, ejet og 
brugt af Lis Laumann, MKS, (Bedstemors hest).

Line er 17 år og fjordhest.
Line har altid været brugt som plovhest, men 

siden DM og NM i Brugskørsel på Holtegaard i 
2007 har Line også været brugt som brugskør-
selshest. 

Line blev hovedkuls kastet ind i det at gå 
brugskørsel, da bedstemors anden hest blev halt 
en uge før DM og NM. Linda som ellers var bed-
stemors brugskørselshest, blev byttet ud med 
Line en uge før DM og NM, og derfor er Line, 
som ellers kun er 1,42m, kommet til at gå som 
hest i brugskørsel.

DM og NM i 2007 er ikke den eneste gang 
Line har været til DM og NM i brugskørsel. Bed-
stemor og Line har siden vundet DM guld i 2010 
og 2013, NM guld i 2013 og NM bronze i 2010. 
Derudover har de vundet den samlede brugskør-
selscup i Danmark i flere år. 

 Line har altid været plovhest, og som det har 
hun været til DM, NM og EM, og er flere gange 
kommet hjem med gode placeringer. Line har 
sammen med to forskellige makkere f.eks. vun-
det DM guld i 2003, 2005 og 2009, vundet NM 
guld i 2004, 2005 og 2009 og EM bronze i 2005.   

Gennem tiden som konkurrencehest har Line 
vundet 51 røde rosetter for 1. pladser, 20 blå 
for 2. pladser, 6 grønne for 3. pladser og 1 grøn 
for en 4. plads. Ud over de stævner, hvor de har 
modtaget rosetter, har Line også været med til at 
vinde 19 pokaler, 8 dækkener, 2 håndlavede klok-
ker, 4 plove, 5 glasting, 9 vaser og en masse andre 
ting. Derudover er der de stævner, hvor de har 
vundet vin, grimer og andre ting, som ikke lige 
kunne findes, da vi skulle tage et billede med alle 
hendes vunde ting.

Ud over konkurrencehest har Line også delta-
get i turkørsel, studenterkørsel, bryllupskørsel, 
konfirmationskørsel og været ude og lave opvis-
ninger til dyrskuer, både som plovhest og brugs-
kørselshest. 

Line har endda været på Christiansborg og 
lave opvisning i pløjning til HKH Prinsesse 
Benediktes 60-års fødselsdag.

I mange år var det kun bedstemor, der kørte 
med Line, men efterhånden som vi børnebørn 
blev ældre, blev Line også brugt til at lære os 
at køre. Man kan roligt sige, at hun tog sit job 
alvorligt, for når jeg kørte brugskørsel med hen-
de og blev i tvivl om, hvordan jeg skulle gøre, 
gjorde Line det da bare for mig. Ud af de 51 røde 
rosetter hun har vundet, er de 6 1. pladser og 
den ene 3. plads nogle Line har hjulpet mig med 
at vinde i brugskørsel. 

Alt dette, synes jeg, gør at Line fortjener at bli-
ve hyldet som Årets Hest i DKF.  

Venlig hilsen Camilla Laumann Søndergaard 
MKS, barnebarn af Lis Laumann

Det kræver sin hest at bære så mange sløjfer	
	 Foto: Søndergaard
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En tydelig rørt Lis Laumann blev lykønsket af Henri Hage. Dækken til Line er venligst sponseret af Klindt Ride- og Køre-
udstyr i St. Heddinge

Lis Laumann og Line
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Hovedbestyrelsesmøde
Af Hanne Hedegaard

Jeg skal skynde mig at sige, at dette ikke er 
det officielle referat, blot en kort orientering fra 
undertegnede om de store træk på mødet.

Udvalgsberetningerne kan alle ses på DKF’s 
hjemmeside.

Det blev vedtaget efter forretningsudvalgets 
indstilling, at Flemming Nielsen fortsætter som 
fungerende formand, indtil vores formand Arnild 
Arp-Hansen vil være tilbage, dog senest til næste 
hovedbestyrelsesmøde, hvor Arnild er på valg 
iflg. selskabets vedtægter.

Medlemstallet i DKF er desværre stadig falden-
de, idet vi nu er på 1090 medlemmer.

Efter forslag fra Erling Larsen blev det vedta-
get at oprette et tømmerkørselsudvalg, som skal 
stå for alt, hvad der vedrører tømmerkørsel. Det 
er forhåbningen, at det vil skabe større interesse 
omkring netop den gren af sporten.

Efter forslag fra Hanne Hedegaard blev det 
besluttet at arbejde med evt. at sælge Kørespor-
ten i butikker. I Norge har de haft stor succes 
med at sælge deres medlemsblad i visse kiosker. 

Deltagerne til årets hovedbestyrelsesmøde		  Foto: Jan Hedegaard

Køreudvalget blev pålagt, at lave et regelsæt for, 
hvordan kuske er påklædt, når de repræsenterer 
Danmark ved de store mesterskaber. 

Efter selve hovedbestyrelsesmødet var ordet 
frit, og Poul Bloch udtrykte, at han synes, det ville 
være en god idé, om DKF lagde en fælles linje for 
stævner, møder, reglementer m.m. 

Jesper Jacobsen efterlyste en uddannelsesplan 
for dommere, således at nye dommere, der gerne 
vil i gang eller videre, ved, hvordan de kommer 
op i systemet. 

Jørgen Konge udtalte ønske om, at man var 
meget opmærksom på, hvad der blev offentlig-
gjort, og på hvilken måde. Udmeldinger på de 
sociale medier i dag går så stærkt, at der ikke skal 
meget til, før en fjer bliver til 10 høns. Som Flem-
ming Nielsen udtrykte det, så er det ikke, det 
man skriver, men det der bliver læst, der kommer 
videre. 
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Nyt fra BKU   

Nyt fra pløjeudvalget

Sæson 2014 er slut med det laveste antal starter 
i Cuppen indenfor de sidste ti år. Der skal ske 
ændringer hvis brugskørsel i cup regi skal have 
en chance for at overleve, med 6-7 starter i gen-
nemsnit kan det ikke hænge sammen. Derfor har 
BKU også planlagt et møde i januar med de køre-
selskaber, der normalt holder cup stævner for at 
drøfte nye tiltag.

Af Erling Larsen

Nu er sæsonen 2014 slut. Der har været afholdt 
stævner rundt i landet, nogle steder lidt flere end 
andre, men næsten i hele landet har der været mulig-
hed for at komme til pløjestævner og godt for det. 

Resultaterne kan man selv læse på de lokale 
hjemmesider. Jeg vil dog fremhæve de to dygtige 
kuske, der har været i Sverige og pløje Nordisk 
Mesterskab: Jan Blume fra Sjælland blev Nordisk 
Mester og Søren Rasmussen fra Fyn blev nr. to. 
Stort tillykke til dem.  

Vi holdt et møde på Sjælland i foråret 2014. 
Det møde har desværre givet nogle tvivlsspørgs-
mål, bl.a. omkring brugen af sigtestokke, og 

Cuppen blev i 2014 i pony vundet af Jens Peder 
Sørensen MKS og vinder i hest Kis Grønkjær MKS. 

Men noget er der da at glæde sig over, og være 
stolte af, nemlig Nordisk Mesterskab for pony i 
Norge, hvor Danmark gjorde rent bord og tog alle 
tre medaljer. I hesteklassen gik guld medaljen også til 
Danmark, flot klaret alle fire tog medaljer med hjem.

BKU   

hvordan disse skulle fjernes i forbindelse med 
åbningsfurens gennemførelse. 

Pløjeudvalget vil på det førstkommende møde i 
2015, (som vi vil forsøge at afholde i januar 2015 
hos Henrik Mikkelsen på Sjælland, såfremt vejret 
tillader det), rette disse regler til, så der ikke er 
tvivl om brugen.  

Er der emner, som man ønsker, at pløjeud-
valget skal behandle på dette møde, vil vi bede 
om at få dem fremsendt skriftligt senest den 
31.12.2014 til et af medlemmerne i Pløjeudvalget.  

Ellers ser vi frem til, at der er DM i pløjning 
på Sjælland i oktober 2015, og det er også Dan-
marks tur til at afholde Nordisk mesterskab ved 
samme lejlighed.  

Med venlig hilsen Pløjeudvalget 

PLACERING  
I BRUGS-
KØRSELS  
CUP 2014
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Jens Peter Sørensen MKS 1P 16 16 9 16 48 1
Bodil Sørensen ØKS 1P 7 12 12 7 31 3
Verner Bruun MKS 1P 9 9 7 9 27 4
Erling Larsen MKS 1P 6
Birger Nielsen ThKS 1P 6
Lis Laumann MKS 1H 16 16 12 44 2
Kis Grønkjær MKS 1H 12 12 16 16 44 1
Torben Lützhøt ThKS 1H 7 9
Camilla L. Søndergård MKS 1H 9
Ingerlise Thaysen ØKS 1H 9
Iben L. Thomsen ThKS 1H 12
Leif Kristensen ThKS 1P Debutant klasse 16



Bornholms Køre Selskab
www.bornholmskoereselskab.dk  

Formand: Søren Koch, 
Aspevej 22, 3751 Østermarie, tlf. 5647 0461, 
msmunchkoch@gmail.com

Jesper Madsen, Stenløsevej 9, 
3770 Allinge, tlf. 2937 2304,
 jmanleys@gmail.com
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Siden sidst   

Kørestævne i BKS den 30. august 2014

Lørdag den 30. august afviklede BKS Bornholms-
mesterskab på kørebanen i Strøby ved Midtborn-
holms Rideklub. Der var tilmeldt 13 ekvipager. 
Stævnet startede kl. 09 med præsentation, hvor 
alle skulle deltage. Kl.09.30 startede den første 
ekvipage med dressurkonkurrencen. Alle del-
tagerne kørte ICKD Dressurprogram 3A. kl 10 
startede maratonkørslen. Der blev kørt på en 11 
km lang rute i området omkring Strøbybanen. 
Ved målet blev der - efter en pause - kørt igen-
nem 3 forskellige forhindringer. Kl 13.00 startede 
dagens sidste disciplin, forhindringskørsel.

Dagen blev afsluttet med fælles spisning samt 
præmieoverrækkelse.

Resultater BM 2014
Præsentation, ikke en del af den kombinerede 
konkurrence:
2-spand:
1. Jørn-Ole Klausen 3 strafp.
2. Lotte Holm & Pernille Hansen 7 strafp.
1- spand:
1. Jesper Madsen 11 strafp.
Dressur 2-spand:
1. Pernille Hansen 56 strafp.

2. Lotte Holm 58 strafp.
3. Ann-Sofie K. Olsen 59 strafp.
Dressur 1-spand:
1. Sabrina Holm 47 strafp.
 
Maraton inkl. forhindringer:
2-spand:
1. Ann-Sofie K. Olsen 34,23 strafp.
2. Lotte Holm 34,39 strafp.
3. Jan Pedersen 35,52 strafp.
 
Forhindringskørsel:
2- spand:
1. Pernille Hansen 7,53 strafp.
2. Jørn-Ole Klausen 11,47 strafp.
3. Lotte Holm 13,05 strafp.
1-spand:
1. Jesper Madsen 39,72 strafp.

 
Bornholmsmester blev Lotte Holm med i alt 
105,44 strafp.
Nr. 2 blev Ann-Sofie K. Olsen med i alt 112,98 
strafp.
Nr. 3 blev Jan Pedersen med i alt 122,04 strafp.

Der var desværre ingen Bornholmsmester i 
1-spand, da ingen af kuskene startede alle 3 disci-
pliner.

Flot skue fra kørestævnet		  Foto: Bent-Ole Marker 
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 BKS ønsker at sige stor tak til vore sponsorer:
Torbens Transport & Hestefoder
Bornholms Husmands Kreaturforsikring
Land & Fritid Aakirkeby
Leon Skovgaard
Danske Bank
Bornholms Tidende
Dagen afsluttede med fælles spisning
Træningspløjning til BM

I weekenden den 6.-7. september fik BKS besøg 
af pløjemesteren Jan Blume, som kom for at give 
gode tips om pløjning. Lørdagen blev brugt på 
teori samt indstilling af plov. Søndag formiddag 
stod i pløjningens tegn. Desværre er der efter-
hånden meget få heste-pløjere tilbage på Born-
holm, men måske er der nye på vej. Enkelte tog 
udfordringen op, og under kyndig vejledning og 
med et rutineret 2-spand var flere i gang.

Bornholmsmesterskab i pløjning

Lørdag den 27. september afholdt BKS born-
holmsmesterskab i pløjning. Der var tre deltage-
re. Vinder og BM-mester blev Bent Hansen med 
fjordhestene Viggo & Ecco, han fik 79,88 point.

Nr. 2 blev Bent-Ole Marker med Nordsven-
skerne Berta & Mojje, han fik 68,4 point. Tho-
mas Hørringsen måtte desværre udgå.

Der blev vist rigtig fin pløjning, og vi håber, at 
der til næste år vil være endnu flere deltagere.

Løvfaldstur

Syv hestevogne med glade deltagere deltog i årets 
sidste skovtur. 

Bent Ole kørte foran på en dejlig tur rundt i 
den efterårsfarvede skov - en tur på 8 km.

Efter vi var kommet tilbage, spiste vi vores 
medbragte mad.

En dejlig og hyggelig dag med skønt vejr.

Bent-Ole, Ida Marker og Jan Blume		  Foto: Jesper Manley Madsen

Johnny Jensen og Sabrina Holm		  Foto: Jesper Manley Madsen
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Hvad nu  
Indendørs træning - lædersyning

Indendørs-træningen startede søndag den 19. 
oktober 2014 og frem til jul, er der tilmeldt 11 
kuske. Torsdag er tilkørselsaften. Her er foreløbig 
tre unge heste i gang. Herudover er der lædersy-
ning hver tirsdag. Sidste træning inden jul bliver 
den 14. december og traditionen tro, vil der den-
ne dag blive serveret risengrød.

Generalforsamling den 27. november

Er afholdt, når bladet udkommer

Vintertræning

Vintertræningen genoptages igen efter jul søndag 
den 19. januar 2015. Der er dog mulighed for en 
tyvstart, da Kurt Klindt kommer for at undervise 
i weekenden den 10.-11. januar

Bøf og bowl den 30. januar 

Den 30. januar inviteres foreningens medlemmer 
til Bøf og Bowling.

Medlemsmøde

Der afholdes medlemsmøde i marts, datoen er 
endnu ikke fastsat.

Indendørs stævne den 2. april

Den 2. april afholdes der indendørsstævne i Røn-
ne ridehal.

Medlemsmøde den 16. april

Den 16. april afholdes medlemsmøde/kuskemø-
de vedr. sommerens undervisning.

ANNONCEPRISER
1/1 side kr. 990,-
1/2 side kr. 550,-
1/3 side kr. 440,-
1/4 side kr. 385,-
1/8 side kr. 220,-

Tilbud gives på opsætning af annoncer.

Alle priser  er ekskl.  moms

KØB-SALG-BYTTE
Vogne til salg.

13 vogne og kaner i forskellig stand.

Ring for yderligere info på tlf. 6174 4585 Sussi.



Dansk Køre Selskab
www.dansk-koere-selskab.dk

Formand: Jørgen Ahrendt-Jensen
Hornbækvej 992, Horneby, 3100 Hornbæk
tlf. 4970 1064, 2260 1830, enrum@mail.dk	

Sekretær: Charlotte Monk, 
Toftevangen 8, 4130 Viby Sj., Tlf. 3151 8893 
Mail: charlotte.monk@live.dk
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Siden sidst  
Landsstævne på Dorthealyst

Så blev vores årlige landsstævne på Dorthealyst 
afholdt - endnu engang med utrolig stor opbak-
ning fra både deltagere og hjælpere, så det endte 
med, at der var 44 spand tilmeldt.

Dette på trods af konkurrence fra både VM i 
1-sp-hest, VM for Young Drivers, stævne i MKS 
og stævne i Breda, så det er fantastisk, at det sta-
dig kan lade sig gøre at finde så mange deltagere. 

Igen i år måtte vi jo så også vride nogle meget 
lange dage ud af vores dommere og skrivere ved 
dressuren, men det blev heldigvis hjulpet igen-
nem ved god planlægning og selvfølgelig god for-
plejning undervejs. 

Placeringer blev:
ICDK 9-11 år:	 1.pl	 Frei Buch Wieder
Let 1-sp hest/Pony	 1.pl 	 Line Mortensen
Middel 1-sp pony:	 1.pl	 Jannich Sloth
	 2.pl	 Lotte Støvlbæk
Middel 1-sp hest:	 1.pl	 Tea Giversen
	 2.pl	 Cathryn Karlsson
Svær 1-sp pony	 1.pl	 Peter Koux
	 2.pl	 Emma Gustavsson  
Svær 2-sp pony	 1.pl	 Gunlög Frost
	 2.pl 	 Carina Sandberg
Svær 1-sp hest	 1.pl	 Tina Nielsen
	 2.pl	 Helle Jespersen 
	 3.pl	 Peter Koux
Svær 2-sp hest	 1.pl	 Ole Buch Jensen
			 

Tea Giversen i maratonforhindringen		  Foto: Steen Kristiansen
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Løvfaldsturen ved Slagelse

Den 5. oktober var der løvfaldstur i skovene ved 
Slagelse med seks deltagende ekvipager.

Efter turen i de smukke efterårsskove deltog ca. 
20 personer i frokost og hyggeligt samvær i Otte-
strup Forsamlingshus.

En stor tak til Christian Eisensø for et flot 
arrangement.

 
Kulturnat i København

11 ekvipager fra hele Sjælland, Lolland og Falster 
mødtes på Carlsberg den 10. oktober.

Klokken 18.00 samledes vi i og ved kuskestuen 
og spiste vores medbragte mad. Carlsberg sørge-
de for drikke til maden.

Klokken 19.00 kørte vi ud i byen, hvor turen 
bl.a. gik til Storm P-museet – Nyboder – Toldbo-
den – Kastellet – Amalienborg -  Gråbrødre Torv 
og Christiansborg.

En dejlig tur, hvor vejret viste sig fra sin aller-
bedste side.

En stor tak til Carlsberg for stor gæstfrihed 
og hjælpsomhed med at skaffe plads til alle vore 
køretøjer.

  
Sjællandsmesterskabet i Pløjning

I år havde vi deltagelse af 14 pløjere til Sjællands-
mesterskabet. Vi startede i år med fælles mor-
genmad i klubhuset på Dorthealyst, inden pløjer-
ne fortsatte til pløjearealet på Ruds marker. Det 
var igen i år en dag med fantastisk vejr.

Efter en flot pløjedag foregik spisning og præ-
mieoverrækkelsen i klubhuset på Dorthealyst. 

Resultatet blev:
1. Jan Blume 
2. Søren Rasmussen 
3. Keld Anholm

Jan Blume ønskes tillykke med Sjællands-
mesterskab og Nordisk mesterskab 2014

Jan Blume på vej til sejren	 Foto: Henrik Mikkelsen

Der har været afholdt seks pløjestævner i 2014. 
En stor tak til dommere, målere, hjælpere og 
lodsejere. En stor indsats, der gør pløjestævnerne 
mulige. 

Ligeledes tak til pløjere for en god og spænden-
de sæson med rigtig meget flot pløjning. 

Der har den 20.-21. september været afholdt 
pløjetræf på Nyvang Holbæk, hvor nye pløjere 
fik instruktion af mere erfarne pløjere/dommere. 
Dejligt at se, at der kommer nye pløjere til.

De tre vindere	 Foto: Ernst Christensen Udsigt over pløjearealet	 Foto: Henrik Mikkelsen
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Vi glæder os til at se alle i næste pløjesæson og 
gerne til DM 2015, som afholdes på Kragerup-
gaard gods ved Slagelse den 23.-24. oktober. Kun 
den ene dag for hestepløjere. Se nærmere, når 
program udkommer.
Billede: Resultater fra Pløjestævner på Sjælland 
2014

Resultater 
27. September Bromme                                                 
1.    Jan Blume                      	  205,1
2.    Keld Anholm                	   190,1 
3.    Birger Hansen                	  188,1

4. oktober Gunner Larsen Tystofte                               
1.    Jan  Blume                    	    207,5
2.     Keld Anholm              	    197,3
3.     Birger Hansen              	   192,0

11. oktober Jens Fredrik, Haslev                                   
1.     Jan Blume                    	   101,6
2.     Keld Anholm               	    99,0
3.     Gunner Larsen            	     96,2

18. oktober Sjællandsmesterskab                                  
1.     Jan Blume                     	   201,7
2.     Søren Rasmussen          	 200,5
3.     Keld Anholm                	  198,2

19. oktober Lolland                                                       
1.    Keld Anholm               	    103,5
                                                                                       
2.    Jan Blume                     	    103,4
3.    Birger Hansen              	     96,0

25. oktober Jørgen Ahrendt, Hornbæk                          
1.    Keld Anholm               	    101,5
2.    Jørgen Ahrendt            	     99,3
3.    Henrik Mikkelsen         	    97,8

På pløjeudvalgets vegne
Henrik Mikkelsen

Hvad nu  
Generalforsamlingen den 14. november 

Ved redaktionens deadline var vores generalfor-
samling endnu ikke afholdt, men vi håber selvføl-
gelig på en hyggelig aften.

Indendørsstævne i februar

Der er i år desværre lidt udfordringer med at 
finde et sted, hvor vi kan afholde vores indendørs 
stævne, så vi er ved at undersøge nye muligheder, 
så hold øje med vores hjemmeside, hvor vi selv-
følgelig vil lægge informationen på, så snart vi 
har fundet et sted. 



Fyens Køre-Selskab 
www.fynskoreselskab.dk

Formand: Kaj Larsen, Paddesøvej 26, Ruggård,  
5474 Veflinge, tlf. 6483 1018, 4085 2117,  
E-mail kaj.veflinge@mail.tele.dk

Sekretær: Susanne Bommelund, 
Roldvej 40, Rold, 5492 Vissenbjerg, 
tlf. 6443 3884, 5146 6533
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Hvad nu

Den Gyldne Hestesko den 11. oktober 2014 

Fantastisk dag blandt hyggelige kørefolk i skønne 
sydfynske omgivelser.

I alt deltog 18 ekvipager. 
Resultat 
1. Karin Nielsen og Helle Andersen, FKS
2. Anita Bommelund og Didde Madsen, FKS
2. Mette Klemensen og Marianne Malmqvist, FKS
3. Naja- og Mette Elowsson, MKS
4. Anita Bommelund og Kathrine Elkrog, FKS

Kørestævne med hest og vogn ” Den gyldne 
Hestesko, jule-nytårs stævne” den 28. 
december 2014

Stævnet foregår i og omkring Fjelsted ridehus, 
hvor en forhindringsbane med indlagt ca. 1-2 km 
rute (såfremt vejret tillader det), gennemkøres af 
kusk og groom. Banen kan indeholde maraton-
forhindringer. Imellem forhindringerne vil der 
være opsat kegler med bolde + en øvelse, der stil-
ler krav til samarbejde mellem kusk, groom og 
heste.

5. Ida Bommelund og Anna Mikkelsen, FKS
6. Jens D. Rasmussen og Sandra Hansen, FKS

Færrest strafpoint totalt havde Niels Peter Cook, 
TKS.

Resultater fra finalen:
1. Anita Bommelund, FKS
2. Niels Bommelund, FKS
3. Dennis H. Andersen, FKS
4. Kaj Larsen, FKS.

Det er det samlede resultat for ekvipagerne 
(kusk + groom), der er gældende.

Vinder af ”Den gyldne Hestesko” er den ekvi-
page, der samlet rammer tættest på det gennem-
snitlige strafpoint for de samlede startende. End-
videre vil der være en placering til den ekvipage, 
der samlet har færrest strafpoint.

Hvis din nysgerrighed er blevet vakt, kan du 
læse mere om stævnet på FKS`s hjemmeside 
www.fyenskoreselskab.dk

Stemningsbillede fra ”Den gyldne Hestesko” Niels Bommelund til landsstævne på Birken



Formand: Thorkild Aagaard Nielsen
Under Bakken 17, Sødring, 8970 Havndal
Tlf. 8647 2220, 2251 3099

Sekretær: Randi Stub Petersen,  
Ottrupgård 9, 9520 Skørping
Tlf. 4110 8812, randistub@mail.dk

Himmerlands Køre- og Rideforening 
www.hkr-koereforening.dk
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Siden sidst
Den 24. august  
Tømmerkørslen hos Peter Smed 

Irene og Peter Smed i Nebstrup har givet HKR 
lov til at lave en bane til tømmerkørsel på deres 
jord; og det har vi så gjort. Nogle medlemmer og 
især Peter har bygget den her i sommer, så HKR 
kan afholde klubbens første stævne i denne disci-
plin. Inspiration er hentet i Norge.

Der var stor tilslutning, otte heste og kuske 
samt mange, der så på. Der var også en kusk fra 
Sjælland, som havde fundet vej til Nebstrup.

Kuskenes reaktioner efter stævnet viste, at 
klubben kan være stolt af dette tiltag, og næste 
stævne blev planlagt med det samme og denne 
gang med flere kuske.

Til morgenkaffe, frokost og afslutning havde 
Anne Marie sørget for, at vi alle kunne få noget 
til ganen. Peter havde gjort det sådan, at det kun-
ne foregå i hans værksted. Selv vejret var godt – 

næsten. Alt i alt en meget vellykket dag, som vi 
hestefolk nød i fulde drag. Mange tak til Irene og 
Peter for at stille plads til rådighed for de man-
ge mennesker. Tak til dommer Erling Larsen og 
pointtællerne Anne Marie Rasmussen og Anne 
Cathrine Kristensen.

Hilsen Poul Søren

Den 14. september  
Undervisning ved Finn Quist 

Vi har igen haft Finn Quist i Hadsund til at give 
os gode råd og undervise os i, hvordan vi kan få 
vore heste til at gå bedre for vogn. Dagen star-
tede med kaffe og en god snak, før første kusk 
startede kørslen med Finn ved sin side. Syv kuske 
havde meldt sig til.

Kuskene fik hjælp til at passe seletøj til og især 
hjælp til at indstille håndlinerne til 2-spand, hvor 
det har været et problem at få begge heste til at 

Parade ved Wiffertsholm		  Foto: Tove Falkenstrøm



gå rigtigt sammen og ligeud rettede. Sidst men 
ikke mindst godt at få rettet dårlige vaner, som 
kuskene har indøvet i det daglige, når man kører 
for sig selv.

Det skal gerne være sådan, at en køretur med 
vore heste er en fornøjelse for både hest og kusk.

Alle havde en god dag og det blev foreslået, at 
vi skal have besøg af Finn igen.

Dagen sluttede med kaffe og kage samt en snak 
om, hvordan dagen var forløbet. Det kunne ikke 
være bedre. Tak til de kuske, som sluttede op om 
dette kursus.

Hilsen Poul Søren.

20.-21. september  
Wiffertsholmstævne

Dagene startede med parade på gårdspladsen 
-  samme procedure som de seneste 30 år. Flot 
og stemningsfuldt. Dagene sluttede med præ-
mieoverrækkelse og stor tak til familien på god-
set Wiffertsholm for brug af faciliteter og godt 
værtsskab.

20. september  
Pløjestævne – på Wiffertsholm
Himmerlands Køre- og Rideforening har afholdt 
jysk mesterskab.  

Der var ni pløjere, syv i konkurrence og to uden 
for konkurrence.

Førstepladsen gik til Torben Lytzhøft, ThKS, 
Ejnar Hansen FKS, 2.pladsen og Erling Larsen 
MKS, 3. pladsen.

Der skal lyde en stor TAK til Dommere, 
Opmålere, Stikirenddreng, Computerdamer og 
ikke mindst Pløjerne.

Pløjestævnet blev afholdt sammen med det 
traditionsrige Wiffertsholmstævne, som er et 
socialt stævne, hvor hyggen og sammenholdet er 
i højsædet. 

Ved Ole Kristensen 

Flemming Lindeløv overrakte pløjepokalen til 
vinderen. En stor tak for Lindeløvs medleven i 
pløjningen. Wiffertsholmstævnet afholdt også 
pløjning ”for sjov” og forhindringskørsel.

Ved Tove Falkenberg.

Den 21. september  
Orienteringskørsel på Wiffertsholm

I forbindelse med Wiffertsholmstævnet var 
der en orienteringskørsel, som der altid er stort 
tilslutning til. Det foregik i den flotte natur 
omkring det gamle gods. Turen gik gennem både 
nyskov og åbent landskab, langs marker med kar-

Godsejer Lindløv med pløjepokalen	 Foto: Tove Falkenstrøm Så bliver det ikke ”smukkere”	 Foto: Curt Conradsen
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tofler, på asfalt og grusvej, op og ned ad bakker 
og igennem den flotte gamle skov nær godset. 
Undervejs blev der løst opgaver og lavet en flot 
hovedbeklædning til kusken. En stor tak til Thor-
kild for liftet, og han var så yndig med den ny 
hovedbeklædning.

Forhindringskørsel blev afholdt om eftermid-
dagen.

Ved Curt Conradsen

Den 28. september  
Løvfaldstur ved Birthe og Hans,  
Aalborgvej 95, 9560 Hadsund 

Hans Christensen havde i år overtaget tilrette-
læggelsen af løvfaldsturen, efter at Børge Simon-
sen havde gjort det i mange år.

Det var en meget fin tur i et meget varieret 
landskab. Vi kørte på landevej, markvej og plø-
jemark. Det med pløjemarken var vist godt nok 
ikke så planlagt, men alle kom godt i land. Så 
hvad kan man forlange mere. Selv vejret var godt, 
så det kunne vi ikke klage over.

To timer efter starten fra Hans og Birthe kom 
et af dagens højdepunkter – frokosten! Deltager-
ne havde medbragt madpakker og tilbehør, som 
blev nydt hos Jette og John Korshøj, som havde 
stillet lokale, borde og stole til rådighed for os og 

lavet et sted, vi kunne binde hestene til. Det kun-
ne bare ikke være bedre. Efter denne pause kørte 
vi igen ud i landskabet, og ca. 1,5 time senere 
landede vi hos Hans og Birthe. Hestene blev 
spændt fra og gjort klar til at blive kørt hjem, 
men vi blev forinden trakteret med kaffe, kakao 
og anden flydende drikkelse og Birthes forskel-
lige lagkager – med og uden syltetøj. Det var en 
meget god tur med otte vogne og de passagerer, 
som kunne være med. Mange tak til Hans og Bir-
the for et dejligt arrangement. Som vi jyder siger: 
det var sgu ikke så ringe.

Hilsen Poul Søren

Den 5. oktober  
Ulbjerg Traktormuseum

God opbinding af heste til frokost		  Foto: Tove Falkenstrøm 

Pløjerne til parade	 Foto: Randi Stub Petersen
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Pløjning på Ulbjerg Traktormuseum 

Søndag den 5. oktober var vi tre spand nede og 
pløje på traktormuseet sammen med veteran-
traktorerne. Det var en rigtig hyggelig dag, hvor 
der blev pløjet med et-furet plov, to-furet plov og 
bakkeplov (vendeplov).

Pløjning til DM i traktorpløjning
	
Den 12. oktober  
Hestens Dag i Rold Skov

Vi mødte op på græsarealet bag Rebild Camping. 
Et arrangement med en super opbakning. Vi ved 
ikke helt præcis hvor mange ryttere, der var, men 
et gæt vil være ca. 125, så det blev som vanligt 
til et meget stort felt. Vi var ti hestevogne, med 
mange udefra kommende gæster. Vi havde selv et 
bedsteforældrepar og deres barnebarn med. Vejret 
viste sig fra den flotteste side. Vi havde solskin og 
let vind det meste af dagen. Den lovede regn fandt 
heldigvis ikke vej til Rold Skov. Vi blev ledt gen-
nem skoven af Helge. En lang og utrolig smuk tur. 

På denne årstid viser træer og buske sig fra deres 
smukkeste side i alle deres røde, brune og grønne 
farver. Vi holdt frokostpause på vor vanlige plet lige 
uden for Arden. Her var rigtig mange børnefami-
lier samlet, så vi fik mulighed for at se forskellige af 
skovens dyr blive slagtet og parteret, bage stenovn-
spizza og naturligvis nyde vores medbragte mad. 
Efter pausen fortsatte turen gennem skoven tilbage 
til Rebild. Her kunne vi indtage Randis fantasti-
ske suppe samt drikke kaffe og nyde Marias kage. 
Tusind tak for en super god køretur i Rold Skov.

Ved Anne-Marie og Jørn Rasmussen

Den 25. oktober
Pløjning til DM i traktorpløjning

Lørdag den 25. oktober var vi fem spand på 
Lundgård ved Overlade til DM i traktorpløj-
ning for at vise, hvordan man pløjer med heste. 
Det var en rigtig hyggelig dag, og der var rigtig 
mange, der syntes, det var utroligt, at man kan få 
hestene til at gå så stille og pløje så lige. 

Ved Bjarne Kristensen

At pløje med hund		  Foto: Tove Falkenstrøm
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Den 9. november 
Stævne i træudtrækning hos Peter Smed

Ni ekvipager deltog med Erling som dommer og 
gode hjælpere til pointgivning og beregninger.

Banen var udvidet med nye udfordringer siden 
sidst, takket være Peter Smed. Beværtningen var 
overmåde velgjort og vejret var med os. Peter 

Smed, Jørn Rasmussen og Erling Larsen var 
bedst placeret, og der afholdes et kvalificerende 
stævne igen 26.april 2015 i Hammerhøj hos Niels 
Ramsdal, hvorefter deltagere i DM og NM udpe-
ges. Klubben ser frem til, at disciplinen bliver 
anerkendt i DKF. En styregruppe blev etableret.

Generalforsamling den 19. november

Kørsel på banen i Hadsund søndage kl. 11 så 
længe græsset kan holdes intakt. Se varsling på 
hjemmesiden. To frie vogne (brugskørsel) stilles 
til rådighed, når den store container, HKR har 
anskaffet, er placeret.

Træning i træudtrækning finder sted hos Peter 
Smed. Se hjemmesiden hvornår.

Undervisning ved Finn Quist – aftales, når nok 
ekvipager har ønsket deltagelse.

I tilfælde af sne annonceres fælles kaneture via 
HKR facebook og hjemmesiden.

Hvad nu

Træ til lynbænken ved Jørn Rasmussen		  Foto: Curt Conradsen



Midtjysk Køre Selskab 
www.midtjysk-koereselskab.dk

Birgitte Jensen, Ndr. Troelstrupvej 3, 
9632 Møldrup, tlf. 28 60 89 74,
guldager_66@hotmail.com	

Sekretær: Gitte Andersen
Søndergade 51a st, 9632 Møldrup
tlf. 2170 3721, g.andersen.84@gmail.com 
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Vi har i årets løb fået nye medlemmer. Vi vil ger-
ne byde velkommen til Denise Andersen, Karina 
og Daniel Blaabjerg, Charlotte Mouridsen, Knud 
Andersen, Per Rasmussen, Jeppe Seedorff, Lars 
Bach, Stefan Østerberg og Claus Simoni. 

Landsstævne og TopCup finale 
den 6.-7. september

I godt vejr og en god atmosfære blev der afholdt 
landsstævne på Birken. Vi bød velkommen til 18 
kuske, jævnt fordelt i klasserne. Lørdag formiddag 
blev der kørt dressur, og eftermiddagen bød på 
forhindringskørsel, mens søndagen blev brugt på 
maraton. Søndag eftermiddag afvikledes TopCup 
finalen. Vi vil gerne takke dommere, hjælpere, 
kuske og publikum for et godt stævne. 

Det samlede resultat til landsstævnet blev såle-
des:
Junior
Nr. 1: �Magnus Qvist, VK med 94,92 strafpoint
1sp svær
Nr. 1: Jeppe Seedorff, MKS med 116,05 strafpoint
Nr. 2: Ove Larsen, VK med 124,46 strafpoint
2sp svær
Nr. 1: �Jens Tang Sørensen, ØKS med 143,15 straf-

point
Nr. 2: Finn Qvist, MKS med 150,95 strafpoint
Middelsvær
Nr. 1: Birgitte Jensen, MKS med 116,78 strafpoint
Nr. 2: Jens Høgh, MKS med 134,57 strafpoint. 

Generalforsamling den 26. september

Traditionen tro var der god snak over middagen, 
der i år bød på velvoksne hakkebøffer med løg, 
som MKS havde inviteret til. 

Den gode tone varede ved gennem general-
forsamlingen, hvor beretning, økonomi og akti-
viteter blev gennemgået og diskuteret. Kasse-
reren kunne vise et regnskab med flot overskud 

på baggrund af mange aktiviteter og stævner. I 
bestyrelsen skete der små omrokeringer, og blev 
efterfølgende konstitueret således:

Formand: Birgitte Jensen
Næstformand: Anja Sørensen
Sekretær: Gitte Andersen
Kasserer: Torben Balle
Medlem: Line Christensen
Medlem: Jens Høgh
Suppleant: Kurt Pedersen

Jørn Grønkær blev genvalgt i pløjeudvalget. Gre-
the Pedersen er genvalgt som revisor. ”Udvalg 
Vest” er et nyt udvalg, som skal varetage aktivi-
teter i den vestlige del af foreningen. Til dette 
udvalg er Kurt Pedersen og Jens Møller valgt. 

Mikkel Kruse Johansen har igen i år fået titlen 
”Årets Kusk”. Lüttichaus Vandrepokal gik i år til 
Folmer Dalsgaard for hans mangeårige hjælp på 
Birken. 

Da pløjestævnet på Nr. Vosborg faldt efter 
generalforsamlingen blev Vandreploven ikke 
givet denne aften. Til pløjestævnet blev den til-
delt Erling Larsen, som var den bedste pløjer i 
MKS, og kun 0,1 point fra at vinde. 

Følgende medlemmer blev hædret for at klare 
sig godt i årets løb: Jens Peder Sørensen vandt 
NM i brugskørsel for pony. Kis Grønkær vandt 
NM i brugskørsel for hest. Richard Pedersen 
vandt TopCup finalen i klasse B. 

Klubstævne den 4. oktober

Til årets sidste klubstævne på Birken var 15 kuske 
tilmeldt i klasserne junior, sulky, let middelsvær og 
svær. Deriblandt var der også nye kuske med, og 
det er jo altid dejligt. Startgebyret var sat ned til 
150 kr., da der har været et stort overskud på de 
tidligere stævner. MKS vil gerne takke dommere, 
kuske og hjælpere. 

Siden sidst
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Det samlede resultat blev således:
Junior
Nr. 1: Magnus Qvist, VK med 75,00 strafpoint
Sulky
Nr. 1: Malene Jacobsen med 98,65 strafpoint
Let
Nr. 1: Elisabeth Stetkær, VK med 92,56 strafpoint

Middelsvær
Nr. 1: Mogens Ruhoff, MKS med 99,44 strafpoint
Svær
Nr. 1: Mikkel Kruse Johansen, MKS med 96,51 
strafpoint

Brugskørselstræning 

MKS indbyder til indendørs brugskørselstræning 
søndag den 10. og 24. januar samt den 7. februar. 

Det foregår hos Kis og Jørn Grønkjær, Jeg-
bjergvej 14, 7560 Hjerm. Tilmelding til Kis og 
Jørn senest en uge før hvert stævne. Der er kaffe 
fra kl. 9.00. Medbring selv madpakke til middag. 
Deltagergebyr: 50 kr. 

Alle er velkomne til at deltage, og der er hjælp 
at hente, hvis man har brug for det. Så kom og 
vær med til nogle hyggelige dage. 

Indendørsstævne i Aalestrup

Der afholdes indendørsstævne på Aalestrup 
Rideklub i februar. Datoen er ikke fastsat endnu, 
hold øje med vores hjemmeside. 

Klubstævne den 28. marts

MKS afholder klubstævne på Birken, Herreds-
vejen 3, Skringstrup, 8832 Skals. Der er briefing 
kl. 8.00. Der kan tilmeldes i junior, let, middel-
svær og svær klasse i dressur, toppekørsel og 
maraton. Tilmelding til Gitte Andersen på mail 
g.andersen.84@gmail.com eller tlf. 2170 3721 
senest den 15. marts. Startgebyr er 150 kr. for 
medlemmer af MKS, for medlemmer af andre 
selskaber er startgebyr 200 kr., som indbetales på 
konto 9261 3050763675. 

Hvad nu

Jens Høgh i vandforhindringen		  Foto: Jan Hedegaard



Sjællandske Sportskuske
www.sportskuske.dk

Formand: Henrik Køier Andersen 
Slimmingevej 28, 4100 Ringsted 
Tlf. 4076 5650, mail@koier.com

Sekretær: Malene Aagaard Hvitved
Vollerslevvej 29, 4632 Bjæverskov
Tlf. 60677663, maleneaagaard@hotmail.com
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Power Horse

Den 16. august blev der afholdt Power Horse på 
Juellund. Der var både kuske, der var til deres 
første stævne og erfarne kuske med. Dagen for-
løb planmæssigt. 

Power Horse er en god måde at introducere nye 
kuske for konkurrencedelen af sporten, men også 
en god måde for de lidt mere rutinerede kuske til 
at øve sig på. Ved et arrangement af denne karak-
ter er der gode muligheder for at støtte de nye, der 
måske er lidt usikre på, hvad der skal ske og give 
nogle gode råd at komme i gang på.

Dagens vindere var: 
Klasse A: Margit Mortensen
Klasse B: Mathias Blume Rasmussen

Top Cup og Dressur Cup

Den 17. august stod i Top Cup og Dressur Cup-
pens tegn – og vandmanden. Det var en dag med 
heldagsregn. Fra regn til styrtregn. Dagen forløb 
godt, hjælpere og dommere var godt påklædt, 
publikum var der ikke meget af, så ingen paraply-
er til at udfordre opmærksomme heste/ponyer.

Dagens vindere af Glinkowski Dressur Cup var: 
Let: Line Mortensen
Middel: Gitte Nielsen
Svær: Monika Køier Andersen
ABC2: Anna Rasmussen. 

Resultaterne fra Top Cup kan læses på Top Cup 
East hjemmeside.

Tillykke til alle

Store Hestedag i Roskilde
Forspændingscliniq
På Store Hestedag i Roskilde i den 6. og 7. sep-
tember havde Henrik Køier Andersen taget ini-

tiativ til forspændingscliniq, hvor interesserede 
kunne se og høre om forskellig forspænding. 
Der var kuske, der kom med en lille pony, en lidt 
større og også to spand. Hestene var også repræ-
senteret med både et- og to-spand. Henrik Køier 
Andersen lagde vægt på at vise forskellen på seler 
og forspænding til henholdsvis et- og to-spand, 
fordi mange nybegyndere ikke kender forskel, 
og nogle har fundet/købt en brugt sele, men ikke 
været opmærksomme på forskellen.

Efter forspændingen kunne interesserede få lov 
af køre de forskellige spand. Hestens faste kusk 
var med på vognen, men gæsterne havde mulig-
hed for at holde linerne. Det var mange glade 
for. Der var fint fremmøde, og det var en god 
måde at inspirere hesteinteresserede til også at se 
mulighederne i kørsel.

Finaler i Glinkowski DresurCup og TopCup

Traditionen tro blev finalerne i Glinkowski Dres-
sur Cup og Top Cup afholdt parallelt. Dagen gik 
fint, og fordi det var finaler foregik præmieover-
rækkelsen forspændt. En festlig afslutning på den 
udendørs køresæson.

Samlede vindere af Glinkowski DressurCup var:
Let: Frank Madsen
Middel: Charlotte Slebo
Svær: Kristina Klindt
ABC2: Anna Rasmussen

Private Driving på Søholt 

Egentlig var dagen annonceret som en Concours 
de Tradition. Men fordi der kun var ni tilmeldte 
ekvipager, blev programmet ændret til en Private 
Driving. Ruten gik gennem de fantastisk smukke 
omgivelser omkring Søholt Gods på Lolland.

Som det sig hør og bør, blev der serveret lidt 
lækkerier på de planlagte stop, hvor deltagerne 

Siden sidst
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samtidig kunne nyde hinandens selskab og dele 
glæden ved de smukke ekvipager.

Arbejdsdag

Efter sidste arrangement har der været arbejds-
dag. Vi var 12 personer, som alle gik til vaflerne. 

Det var en hyggelig dag og et meget tilfredsstil-
lende resultat.

Nu er materiellet pakket, ordnet og ligger og 
venter på foråret.

Hvad nu

Der var mange i gang på arbejdsdagen		  Foto: Niels-Arne Jensen

Nytårskegler – 2. afdeling af Klindt Maraton 
Cup

Den 28. december 2014 afholder SSK i samarbej-
de med KEKF nytårskegler. Det plejer at være en 
hyggelig og fornøjelig dag med venskabelig dyst 
blandt julemætte kuske og grooms og oplagte 
heste og ponyer. 

I denne sæson afprøver vi et andet koncept, 
hvor dressuren udgår. Indendørsstævnerne bli-
ver kørt som en Cup med tre indledende afde-
linger og en finale. Der vil kun være den kombi-
nerede disciplin, som man kender fra indendørs 
World Cup for 4-spand. Den består af to forhin-
dringer og fem porte, hvoraf den ene er en bro 
på midten af banen. De fem porte skal gennem-
køres fra begge sider, så der i alt er 10 porte. For 
at det ikke skal blive for vildt, er portenes faste 
mål 160 cm. Alle elementerne i forhindringerne 
bliver sat med en afstand på mindst tre meter til 
hinanden og barrieren. Det betyder, at alle igen 

kan være med til at køre indendørs, hvad enten 
man kører 1- eller 2-spand hest eller pony.

Banen bliver gennemkørt på en gang, på den 
måde at man kører alle 10 porte og begge forhin-
dringer med kun en start. Til gengæld kører man 
den tre gange, hvor man er delt op i grupper på 
4-5 kuske.

Du kan læse mere om Klindt Maraton Cup på 
Dansk Køreforbunds hjemmeside.

3. afdeling af Klindt Maraton Cup afvikles den 
24. januar 2015 hos Lars Heibing. Det er SSK og 
KEKF der i samarbejde står for arrangementet.

Andet

Tak til Fotografen
I forbindelse med Top Cup og Dressur Cup fina-
lerne lykkedes det at få fotograf Ernst Kristensen 
foran kameraet. SSK og mange andre sætter stor 
pris på de mange billeder, Ernst tager til de man-
ge forskellige arrangementer rundt omkring på 
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Sjælland, og vi fik ved denne lejlighed mulighed 
for at sige tak.

Nye medlemmer

SSK vil gerne byde velkommen til Britt Bendix-
en.

Hjælpere til arrangementer

Uden hjælpere ingen arrangementer. Før, under 
og efter et arrangement ligger der et kæmpe fri-
villigt arbejde. I SSK har vi ikke manglet hjælpe-
re, men det er tydeligt, at det er de samme, der 
stiller op gang på gang. 

I bestyrelsen i SSK er vi begyndt en tale om, 
hvad vi kan gøre for at fordele byrden på flere 
skuldre. 

Vi har ikke er endnu ikke frem til en løsning – 
hvad gør I i andre selskaber?

Tak til fotografen	 Foto: Niels-Arne Jensen

Lykkely
            Sadelmagerværksted

Gennemført håndværk efter gamle traditioner, topkvalitet i materiale valg.

v/Annette Larsen, Brentebjergvej 18, Haraldsted, 4100 Ringsted,  Tlf 57 60 01 24, Mobil 21 20 05 07
Lykkely@vip.cybercity.dk, www.Lykkely-Sadelmager.dk

Alt i seletøj, stav-, bringe-, 
salet-seler og bagtøj liner 
og stærke lækre grimer, 
hovedtøj efter mål eller 
særlige ønsker. 

Fremstiller og reparerer 
udstyr til dine heste, 
hunde, jagt - og andet 
udstyr i læder. Special-
udstyr til specialracer, 
fremvisning, show, cirkus, 
handicapridning og voltige.

Vær god ved din hest 
- vælg det der er bedst

Ring eller mail og lad os finde en 
løsning på dine specialopgaver.

Reparationer, ændringer, 
tilretning, af dine seler 
- vi taler om dine ideer, 
erfaringer og problemer 
for at finde den optimale 
løsning.

Ser på alle opgaver; nyt 
efter mål, nyt efter gamle 
originaler, særlige behov 
eller nyt efter eget design.



Slesvigske Køre Selskab 
www.slesvigskekoreselskab.dk

Formand: Ann Rysgaard, 
Lunderupmarkvej 7, 6230 Rødekro 
Tlf. 4034 8087, horsetown@post.tele.dk

Sekretær: sekreter.sks@gmail.com
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Klubstævne den 14. september

På grund af nogle frameldinger startede blot 12 
kuske til efterårets stævne hos Ann Rysgaard i 
Rødekro. Til gengæld var det dejligt, at der debu-
terede fem nye kuske med deres miniature-heste. 
De kørte i deres egen klasse, og vinderen blev 
Anne Lebrecht Johansen. 

To helt nye forhindringer med mange rutemu-
ligheder blev taget i brug på dagen.

En blandet klasse med 1-, 2- og 4-spand blev 
vundet af Lars Jespersen Dau med sit 4-spand 
haflinger. William Høper blev den eneste junior 
kusk til stævnet. Dagen forinden blev der afholdt 
en træningsdag for juniorer, hvor fem kuske del-
tog. Annalise Petersen vandt middelsvær klasse 
dressur/kegler.

Tak til alle hjælpere og til dommeren Poul 
Bloch.

Åben Pløjestævne & Sønderjysk Mester-
skab, Toftlund den 11. oktober

Fem pløjere var fremmødt i Toftlund.  Der var 
meget publikum, og kaffebordet blev besøgt af 
40 personer. Da dette stævne ligger lige ved en 
rundkørsel, trækker det altid mange forbipasse-
rende til. Placeringer blev således: 
1. �Arne Hansen  SKS 187,5  

(og derved Sønderjysk Mester) 
2. Birgit Hansen FKS 186,5
3. Ejner Hansen FKS  184,5
4. Bent Nielsen  SKS 172
5. Tage Petersen SKS  161

Besøg hos Absolute Horses,  
35 års Jubilæum & fællesspisning

 
Lørdag den 25. oktober var medlemmer af SKS 
samt flere personer fra andre foreninger, der var 
tilknyttet hjælperstaben til DM, samlet i Revsø. 

Inden aftenens velkomstdrik og bespisning i ryt-
terstuen var der rundvisning hos Absolute Hor-
ses i Tågerup, Sommersted. Absolute Horses 
er hjemsted for brødrene Christian & Andreas 
Schou, som begge er fremragende springryt-
tere. Tågerup er aktuel som værtssted for DM i 
springning, der finder sted hvert år. Faciliteterne 
er vokset over årene, og staldene huser mange 
fornemme springheste og avlshingste. De besø-
gende fik også lov at kigge i et par hestetranspor-
tere, i skridtmaskinen, på løbebåndene, og ikke 
mindst at høre omkring dagligdagen med heste-
ne. Stor tak til Absolute Horses og deres ansatte 
for en super rundvisning og gæstfrihed.

Ligeledes var gæstfrihed som altid til stede på 
Revsø, hvor alle fik en hyggelig aften, og de, der 
havde lidt langt hjem, kunne overnatte i cam-
pingvogne. SKS’s 35-års jubilæum blev fejret ved 
samme lejlighed.

Orienteringskørsel den 8. november  
i Padborg

Det blev et fantastisk fremmøde med 18 kuske. 
Jens Bodum var arrangør af turen, og dagen blev 
en kæmpesucces. Flere tyske gæster lagde også 
vejen forbi Heidi og Frode, hvor der kunne par-
keres, spændes for og efter turen spises den med-
bragte mad. En cirka 14 km rute igennem planta-
gen på nogle fornemme skovveje giver rig mulig-
hed for en gentagelse næste år. Tak til Jens, Heidi 
og Frode for en super arrangement.

TØS Indendørs cup-stævne, 1. afdeling 
2014/2015 vintersæson

20 kuske opdelt i 4 klasser mødtes på Revsø 
Rideskole den 9. november. Placeringerne blev 
således:
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Hvad nu

Mini/op til 120 cm:	
1. Anne Lebrecht Johansen
Let/junior:		
1. Søs Clausen FKS
1-spand pony & hest:	
1. Tamara Post SKS
2. Henrik Høper SKS
3. Karen Timling TKS
2-spand pony & hest:
1. Mogens Ruhoff MKS
2. Anette Holst Irming TKS
3. Peter Brun TKS

Generalforsamling den 14. november

Generalforsamlingen for SKS blev afviklet den 
14. november i meget passende rammer hos 
Museum Sønderjyllands Slesvigske Vognsamling 
i Haderslev. Formand Ann Rysgaard og kasserer 
Annalise Petersen blev genvalgt. Vi byder vel-
kommen i bestyrelsen til Nina Raun Bomberg, 
som ellers har været aktiv suppleant det sidste 
års tid. Pernille Ullrich blev genvalgt som supple-

ant, og der bydes velkommen til Henning Fogh 
som ny suppleant.

Traditionen tro på generalforsamlingen blev 
Hjemmeværnets Vandrepokal overdraget. I år 
var det Lars Jespersen Dau, der modtog pokalen 
grundet sit store arbejde med opvisninger i kør-
sel med sine haflinger til dyrskuer og ridestævner 
i Danmark og i udland.

Man må ned på knæ, når hovedtøjet skal spændes	
Foto: Jan Hedegaard

Vejret var heldigvis godt på stævnedagen		
Foto: Jan Hedegaard

De små heste vil også gerne være med		
	 Foto: Jan Hedegaard

TØS afdeling på Revsø, den 24. januar 2015

Se hjemmesiden for nærmere oplysning om 
vores næste indendørs stævne. MKS holder en 
afdeling i februar måned. Finalen for TØS afhol-
des af TKS i marts måned.

Klubstævne den 19. april 2015

Forårets klubstævne holdes på Revsø, hvor det 
ville være oplagt som træning mod landsstævnet 
en måned senere.



Thy Køre Selskab
www.thykoereselskab.dk

Formand: Ninna Lisner, Tilstedvej 17,  
7700 Thisted, tlf. 21 62 63 74,  
lisner@outlook.dk

Sekretær: Ejvind Engelbrecht Jeppesen,
Sundbyvej 50, 7950 Erslev, tlf. 9774 6310, 
6154  9500, noblaest@mvb.net
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Siden sidst
Løvfaldstur

Den 14.september var vi inviteret til løvfaldstur.
Vi startede klokken lidt over ni ved Nors Sø 

med morgenbrød og medbragt kaffe.
Der var god tilslutning; 25 personer og en 

hund, fordelt på syv hestevogne, og sammen med 
os red 18 ryttere på islandske heste. 

Anker Johansen på løvfaldstur	 Foto: Privat foto

Calle Jonasen var turleder og havde forberedt en 
tur på ca. 22 km med indlagte pauser og frokost. 
Vi startede ud i Vilsbøl Plantage, rundt om Van-
det Sø og over i Nystrup Plantage. 

Vi holdt frokosten på rastepladsen ved De 
Thygesonsvej, hvor både folk og fæ kunne få lidt 
til livets ophold, og hestene kunne få sig et hvil. 

På turen fik vi set et par af de mange gode 
udsigter og den meget blandede skov, der findes 
her. Der var god stemning og der var sørget for 
passende vejr, så det var i det hele taget en utrolig 
dejlig tur.

Tak til Calle og kuske.
Lis Prehn

Brugskørselsstævne i ThKS

Søndag den 24.august afholdt Thy Køreselskab 
Cupstævne i brugskørsel. Der var i alt ni til-
meldte, hvoraf én startede i debutantklassen. 
Dagen startede med morgenkaffe, hvorefter der 
var banegennemgang for alle kuske. Der var byg-
get en rigtig kreativ og flot bane, som bød på 
flere vanskelige forhindringer bl.a. ’snæver plads’, 
hvor hest og vogn skal vende på meget lille plads, 
uden at hverken hest eller vogn overtræder stre-
ger og port. Der var en forholdsvis stejl stigning 
på ’holdt op’ og ’holdt ned’ (hesten skulle holde 
vognen i 15 sekunder både opad og nedad), og 
endelig var forhindringen ’ryk ind’ placeret, hvor 
terrænet skrånede nedad, så hesten udover at 
skulle bakke med vognen også skulle holde den, 
hvis kusken f.eks. havde brug for at orientere sig 
bagud, uden at hest og vogn bevægede sig.  

Alle kuske gennemførte, og der var en rigtig 
god stemning og opbakning kuskene imellem. 
Alle skal have stor ros for at give hinanden skul-
derklap og gode råd med på vejen. Det er dejligt 
både at være deltager og tilskuer til et stævne, 
hvor man fornemmer, at alle hjælper hinan-
den og bakker op om hinanden, selvom de jo er 
konkurrenter. Man fornemmer helt klart, at alle 
vil hinandens bedste – i bund og grund er det jo 
samarbejdet hest og kusk imellem, som interes-
serer alle kuske, og der bliver delt mange erfarin-
ger om brugskørsel, hestehold og kørsel i det hele 
taget på en dag som denne. 

Vinderne af dagens cupstævne blev for pony 
Jens Peter Sørensen og for hest Kirsten Grønkjær. 

Thy Køreselskab siger mange tak til alle de fri-
villige, som har lagt mange timer i arbejdet med 
at planlægge og udføre stævnet, og ligeledes skal 
lyde en stor tak til deltagerne. Vi håber at ses 
igen.

Iben L Thomsen
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Den store pløjedag
                    

Lørdag den 27. september 2014 havde vi en 
gigantisk pløjedag i højt solskin med ni hesteplø-
jere, 58 veterantraktorer, 20 moderne traktorer, 
maskinudstilling samt kæmpe udstilling af heste-
plove af forskellige slags af Knud og Emil Kjelde. 

Fire hestevogne og to veterantraktorer med 
store vogne kørte publikum rundt på pløjefeltet 
hele dagen. En masse frivillige folk var i arbejde 
lige fra kl. 6.00 til kl. ca. 18.00 på dagen. Et så 
stort stævne bliver jo ikke lavet af sig selv, så der 

var mange folk i gang længe før og efter. Uden al 
den hjælp var det umuligt at lave så stort og flot 
et stævne. 

Vi havde den glæde i år at have en ny hestepløjer 
på 17 år med.  

Der var 460 betalende gæster + alle under 12 år. 
4H lavede forskellige aktiviteter med børnene, så 

som rebslagning og halmborg. 
En kæmpe tak til "Skårupgård" og alle som hjalp. 

På udvalgets vegne Calle Jonasen

Generalforsamling 		  Foto: Privat foto 

Brugskørselsstævne Iben og Torben Lützhøft					                  Foto: Privat foto
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Generalforsamling

Der har været afholdt generalforsamling i ThKS 
den 3. november kl. 19.30 i Plantagehuset. 

Der var knap 40 medlemmer, der var mødt op.
Der blev valgt en ny bestyrelse, som har konstitu-
eret sig på følgende måde:
Formand: Ninna Lisner
Næstformand: Anders Lynggaard
Kasserer: Peter Søndergaard
Medlem: Inge Karstensen
Medlem: Stine Kjeldsen
Sekretær: uden for bestyrelsen Ejvind Engel-
brecht Jeppesen.

Der blev stillet forslag om, at foreningens aktivi-
teter blev delt ud til gruppeformænd, som de er i 
forvejen er ved brugskørsel og pløjning. Der kun-
ne oprettes flere lignende grupper, f. eks. mate-
rieludvalg, baneudvalg, topperkørsels-udvalg, 
skovtursudvalg og mange flere. Den nye besty-
relse vil arbejde videre med dette.

Jesper Helleberg fik overrakt en vandrepokal, 
som gives til medlemmer, der har gjort en ekstra 
indsats for foreningen.

Leif Christensen fik en vandrepokal for at del-
tage som debutant i et brugskørselscup. Leif var 
ikke til stede, så den bliver overakt til ham senere.

Hvad nu

Jesper Helleberg fik overrakt pokalen for en ekstra indsats	
Foto: Privat foto

Den nye bestyrelse afholder første bestyrelses-
møde den 19. november. 

Her tages stilling til aktiviteter i den nye sæson.

De plettede på Hessel		  Foto: Jan Hedegaard



Trekantens Køre Selskab
www.trekantenskoereselskab.dk

Formand: Niels Schelde Petersen, 
Husmandsvej 2, 6621 Gesten,
tlf. 2536 5742, nspetersen@jubii.dk

Sekretær: Birte Ærenlund, 
Halskovvej 8, Klattrup, 7000 Fredericia 
tlf. 7586 0635, 2213 4223, birte@t-ks.dk
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Siden sidst

Klubstævne/Top Cup den 31. august 2014

22 Spand deltog i stævnet hos Lene og Niels 
Schelde.

Samlet vinder i letklasse: Jannie Winberg
Samlet vinder i middelsvær/svær: Lise Halkjær
TKS afholdt det sidste stævne i Top Cup, til-

lykke til alle vinderne.

Top Cup finale den 7. september 2014

Finalestævnet blev afholdt i MKS. Fra TKS del-
tog Niels Peter og Jannie i hver sin klasse. 

Begge blev samlet vindere. TILLYKKE. 

Michelle Wiechert til klubstævne		  Foto: Jan Hedegaard

Uden de utrættelige hjælpere var kuskene dårlig stillet	Foto: Jan Hedegaard
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Bowling den 14. september 2014

Søndag den 14. september mødtes vi 13 med-
lemmer i Bowl & Fun uden heste. Vi bowlede en 
time, og bagefter spiste vi sammen af den lækre 
buffet. En rigtig god dag, som det ikke er sidste 
gang, vi har afholdt.

Generalforsamling den 23. oktober 2014

Torsdag den 23. oktober afholdt vi generalfor-
samling. Hanne Hedegaard takkede af, og ny i 
bestyrelsen er Karen Timling.

Bestyrelsen består nu af Niels: Formand, Susan-
ne: Kasserer og Birte: Sekretær. Menig medlem

Niels Peter og Karen.

Vi takker Hanne mange gange for den tid, hun 
har lagt i foreningen.

Niels Peter Cook Jensen er en af TKS’s stævneaktive kuske		  Foto: Jan Hedegaard

Hvad nu
Julehygge den 6. december 2014

Afholdt når bladet udkommer

Vintertræning

Vi prøver at lave noget vintertræning, hvor Johan 
Huitema fra Stald H. vil komme og undervise.

TØS finale den 15. marts 2015

Vi afholder TØS-finale søndag den 15. marts på 
Egtved Rideskole.

Vi udsender aktivitetskalender til alle medlem-
mer i det nye år. 

Velkommen til nye medlemmer

Jeanette Vallentin Friis
Jan Axelsen
Karina Bloch
Susanne og Anders Henriksen



Vendsyssel Køreforening
www.vendsysselkoreforening.dk

Formand: Flemming Nielsen, 
Lynggårdsvej 11, 9881 Bindslev, 
tlf. 9893 1094, flemmingtversted@gmail.com

Sekretær: Mette Nørgaard 
Aalborgvej 237, 9362 Gandrup
tlf. 9825 0057, mettenorgaard@hotmail.com
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Siden sidst
Løvfaldstur den 21. september

Den smukke natur omkring Tversted viste sig fra 
en meget smuk side, da ni spand – med godt 40 
kuske og passagerer –drog afsted fra Flemmings 
ejendom. Turen gik gennem et blandet land-
skab og den smukke efterårsskov, der dog endnu 
ikke helt havde fundet de skønne gyldne farver 
frem. Af de ni spand var der et enkelt 1-spand, 
der endda var en lille shetlænder. Endnu engang 
blev det bevist, at de er så stærke og seje de små 
ponyer. Dog blev det rigtig tungt for den lille 
pony ude i vestkystens sand, men tro det eller 
ej – spandet kom hjem om end lidt senere end 
resten af flokken. Og stadig med fremadrettede 
ører – så skønt at se!

Turen gik også gennem Tversted Klitplantage, 
og frokosten blev nydt ved den gamle stokmølle, 
der stadig ind imellem er i gang. Det var muligt 
at komme ind og se den, hvilket også var en 
spændende oplevelse. 

Endnu engang var der stor glæde over at se 
det store Vesterhav fra hestevogn. Turen langs 
kysten bød på lidt udfordringer, hvor vandet 
skulle forceres, men alle klarede det i flot stil.

Der var flere, der stoppede ved det meget 
berømte ”Det blå Ishus” i Tversted, inden turen 
igen gik mod Flemmings ejendom, hvor dagen 
sluttede med fælles kaffe og kagebord.

En dejlig dag i godt selskab.
Tak til Flemming for husly og planlægning af 

turen og tak til Nanna for at vise os vejen på den 
dejlige tur.

Pløjedag den 28. september 

Ni spand blev spændt for ploven til pløjedagen, 
og en enkelt nybegynder fik også prøvet den 
svære kunst at pløje. Det blev med stor suc-
ces. På en pløjedag er der altid en eller flere klar 
med hjælp og gode råd. Det er rigtig meget værd, 
både for nybegyndere og for de mere garvede. 

Der var planlagt små stykker, så alle kunne 
prøve hele forløbet omkring pløjning. Harven 
var også i gang i løbet af dagen.

Tak for de gule ærter og tak for hjælpen med at 
varme dem, og tak for den hjemmebagte kage til 
kaffen.

Åbent hus den 5. oktober 

Den 5. oktober havde vi Åbent Hus i Vendsyssel 
Køreforening og Holtegaard Rideklub. Cirka 15 
spand heste med kuske og hjælpere mødte op for 
at køre med de interesserede gæster. Dagen star-
tede i kuskestuen, hvor breddeudvalget bød på 
hjemmelavet suppe og tarteletter. Ca. 50 kuske 
og hjælpere fik fyldt tallerkenen med dejlig mad. 

Et kig over pløjefeltet                            Foto: Fru Frederiksen Der gives gode råd i rigelige mængder	Foto: Fru Frederiksen
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Hvad nu
Julehyggetur den 13. december

Julehyggeturen i 2013 var en stor succes og kan 
forhåbentlig gå hen og blive en rigtig god tradi-
tion, så derfor bliver der igen i år en julehyggetur. 

Vi mødes og spænder for kl. 13 og kører en tur 
i det skønne område omkring vores kørecenter. 
Vel hjemme igen nyder vi en god gang glögg og 
æbleskiver. 

Husk lige, at adgangskravet for at deltage er, at 
enten hest eller kusk er juleklædt!

Har du lyst til at komme med, så er det tilmel-
ding senest den 5.december til Kaja Beer mail: 
kajabeer@live.dk eller på tlf. nr. 2140 0149. 

2015

Kalenderen for 2015 er endnu i skrivende stund 
ikke lavet, så jeg vil opfordre alle til at følge med 

på hjemmesiden og/eller læse nyhedsmails. Har 
du ikke mulighed for dette, så ring til Mette tlf. 
2094 0057, så vil du modtage oplysningerne med 
brev.

Vendsyssel Køreforenings kalender sendes dog 
ud med julebrevet, så her er der også mulighed 
for at se årets aktiviteter.

Velkommen til nye medlemmer

Stine Kjeldsen, Gøttrup
Ronja Kragh, Brovst
Steen Westergreen, Nørresundby
Frej & Emmeli Mølby Holst, Løkken
Tonje E Skjørtvedt, Larvik, Norge

En ud af tre har prøvet det før (hende med den blå grime)		  Foto: Fru Frederiksen

Derefter blev der selet op og spændt for. Mange 
mennesker var forbi og kigge på de forskellige 
aktiviteter. 

Der var opvisning med Oldenborgkvadril-
len og Juniorkvadrillen. Der var lavet en bane til 
agility for vogn, så kusk og hjælpere skulle holde 
tungen lige i munden. Rideklubben havde mange 
forskellige aktiviteter. 

Til sidst var der lavet en formandsdyst for for-
mændene i VK og HOLT (Rideklubben). Ronja 

fra rideklubben skulle prøve at køre et dressur-
program med hest og vogn, og Flemming fra VK 
skulle udøve ridekunst i ridehallen. Publikum 
skulle stemme på den bedste, og det blev Ronja, 
som løb med sejren. Ronja vandt en vandrepo-
kal, som så skal i spil igen til næste Åbent Hus i 
foråret 2015.

Stor tak til alle, der kom med heste og vogne 
og ikke mindst tak for dejlig suppe.



Vestjydsk Køre Selskab
www.vestjyskkoreselskab.dk

Formand: Aage Jensen, Holmgårdvej 5,  
Finderup, 6900 Skjern, tlf. 9736 1666 2012 3204 
mail: aageaj@hotmail.com

Sekretær: Nina Hagelskjær, Bliddalvej 12, 
Amtrup, 7400 Herning, tlf. 2266 1162  
Mail: ninah@privat.dk
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Siden sidst
Høstfest hos Anni Johnsen den 6. september

Der deltog 25 i årets høstfest hos Annie. Der var 
dejlig mad, sang og hygge. En god aften hvor der 
var lejlighed til at snakke om både stort og småt. 

Løvfaldstur den 20. september

Poul Erik Fløe på løvfaldsturen	 Foto: Nina Hagelskjær

Skønt kalenderen sagde efterår, må vi kalde den-
ne dag en fantastisk sensommerdag. 27 perso-
ner fordelt på syv spand delte dagen i Birkebæk 
plantage. Størstedelen af kuskene startede med 
morgenkaffe kl. 10.00 hos Anni Johnsen på Fje-
derholtvej i Rind ved Herning. Turen var på ca. 
16 km. Vi spændte hestene fra ved en jagthytte 
i skoven, hvor der var en fantastisk udsigt ned 
over å og enge, hvor der for øvrigt gik heste. 
Her nød vi madkurven og kaffen. De fleste kør-
te samlet hjem. Enkelte forsvandt hurtigt, da de 
skulle i byen om aftenen, så det var flot, at de 
havde energi til at deltage i turen. Tak for en dej-
lig dag sammen.

Pløje og hygge dag på Nr. Vosborg  
den 18. oktober

MKS havde inviteret til pløjning på herregår-
den. Aage Jensen var på pletten med sit olden-
borg spand, men havde valgt at deltage uden for 
konkurrencen, da han havde taget en anden hest 

Hyggeligt samvær på løvfaldsturen		  Foto: Nina Hagelskjær
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med i spandet. Det gik dog over al forventning, 
så næste gang regner han med at deltage i kon-
kurrencen. 

Køreundervisning med Finn Quist  
på Herning rideskole den 19. oktober

Peter Jørgensen til køretræning ved Finn	
Foto: Nina Hagelskjær

Den 19. oktober startede vi vores vinterunder-
visning med Finn Qvist i Herning. Rideskolen 
var ved at lægge ny bund i hallen, så alle måtte 
trække ud, selvom vejret truede. Desværre måtte 
det sidste spand trodse regnen, men de klarede 
det så godt. Der var seks spand til træning, og alle 
havde en god dag. Vi siger tak til alle deltagende 
kuske. 

Josefine til køretræning	 Foto: Nina Hagelskjær

Køredag på Herning rideskole  
den 25. oktober

Vi havde på opfordring arrangeret endnu en 
køredag for nogle af de nye kuske samt nogle, der 

drømte om at komme til at køre. Pia havde lavet 
en plan med de deltagende og havde desuden 
inviteret Kurt Pedersen fra MKS til at komme 
og køre og give nogle mulighed for at få tømme 
i hånden med en erfaren kusk ved siden. Ærger-
ligt nok var det ikke alle, der havde meldt til, der 
dukkede op. Lidt træls når man har brugt tid og 
kræfter på at lave det. 

Generalforsamling den 6. november

Der blev afholdt generalforsamling på Højgårds-
skolen i Lind. Per Pagh blev valgt til dirigent. Det 
hele forløb hurtigt og på nær en enkelt plads i 
bestyrelsen var der genvalg til resten af posterne. 
Poul Erik Fløe ønskede at træde ud af bestyrel-
sen. Tak til ham for indsatsen. I stedet for Poul 
Erik blev Christina Bloch Stier valgt. Tillykke til 
Christina. Vi ser frem til samarbejdet. 

Til sidst ville bestyrelsen høre generalforsam-
lingen om deres mening om udbetaling af køre-
penge til de enkelte, som kører en del til møder 
og arrangementer ind i mellem. Der bliver sendt 
fyldestgørende referat ud til alle medlemmer 
sammen med medlemsbrev, aktivitetskalender 
og medlemsliste.  

Køreundervisning med Finn Quist på Her-
ning rideskole den 9. november

Vi havde igen den 9. november Finn Qvist på 
besøg i Herning til undervisning. Der var ni til-
meldte spand, som alle fik hjælp på hver deres 
niveau. Denne gang var hallen klar med ny bund, 
så alle kunne trække ind i den dejlige store hal 
på Herning rideskole. Endnu en gang stor tak til 
Finn for, at han vil komme helt til Herning og 
hjælpe nogle kuske godt på vej.  

Der vil blive tilbudt køreundervisning den 7. 
december, i januar og marts i Ulfborg. Adressen 
er Holmvej 1, 6990 Ulfborg. Datoen i januar og 
marts er ikke fastlagt endnu. Datoen kommer 
senere på hjemmesiden. Ring til Pia Kviesgaard 
Jensen på 2271 9290 for nærmere info. Tilmel-
ding skal også ske til Pia. Der er begrænset antal 
pladser. Undervisningen bliver som de andre 
gange på 40 min. Henvendelse til Pia for pris for 
undervisningen. 
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Hvad nu
Køretræning den 5. januar

I samarbejde med MKS tilbydes der køreunder-
visning med Finn Qvist. Undervisningen bliver 
30-45 min. for hvert spand og koster 250 kr. pr. 
gang. Stedet bliver Holmvej 1, 6990 Ulfborg. 

Der vil blive også være tilbud om undervisning 
1 gang i februar og 1 gang i marts. Disse datoer 
er ikke fastlagt endnu, så hold øje med hjemme-
siden eller ring til Pia Kviesgaard Jensen, hvis I 
har spørgsmål. 

Tilmelding til undervisning skal også ske til Pia 
Kviesgaard Jensen på 2271 9290 hurtigst muligt.

Vinterkøretræning den 12. januar, 26. januar, 
3. februar, 16. februar, 2. marts og 23. marts.

Årets første aktivitet er vinterkøretræning man-
dag aften med Niels Jørgen Jensen som instruk-
tør i Gert Henriksens store rundbuehal på 
Skraldhedevej 13, Velling, 6950 Ringkøbing. 
Køretræningen er for nybegyndere, øvede samt 
juniorer, og man kører fra kl. 18.00. Tilmelding er 
nødvendig senest to dage før til Niels Jørgen Jen-
sen på tlf. 4052 0950. Der køres i ugerne 3, 5, 6, 8 
og 10.

Læder og træaften den 22. januar

Jens Chr. Andersen instruerer i Aages værksted 
på Holmgårdvej 5 i Finderup, 6900 Skjern, og 
interesserede kan få hjælp og hyggeligt samvær. 
Læder og træarbejde forenes i forhold til vores 
fælles interesse nemlig hestene. Aftenerne starter 
kl. 19.00 og er om torsdagen. Medbring selv kaffe 
og brød. Der er læderarbejde i ugerne 4, 8 og 12.

Indendørs stævne den 24. januar 

Der afholdes indendørs stævne den 24. januar på 
Herning rideskole, Godsbanevej 4, 7400 Herning. 

Tilmelding skal ske på mail senest den 14. janu-
ar til Pia på piakj84@gmail.com. Propositionerne 
til stævnet vil være at finde på hjemmesiden. 

Der vil til stævnet være en særskilt klasse for 
”miniheste”. Læs propositioner for yderligere info.  

En aften hos dyrlægen den 5. februar 

Vi besøger HS Hestepraksis ved Peter Busk på 
Nytoftevej 5, 7400 Herning. Vi starter kl. 19.00, 
og Peter vil fortælle noget om klinikken og deres 
behandlingsmuligheder, herunder bl.a. om deres 
samarbejde med beslagsmeden, som også vil 
være til stede. VKS og dyrlægen vil være vært 
med kaffe og kage. 

Læder og træaften den 19. februar

Læderaften hos Aage Jensen, Holmgårdvej 5, 
Finderup, 6900, Skjern med Jens Chr. Andersen 
som instruktør kl. 19.00. Husk selv kaffe og brød.

En aften på Foderstoffen den 5. marts

Besøg hos Dangro Nordic, Timringvej 8A, Vor-
god - Barde, 6920 Videbæk kl.19.00. Vi vil se og 
høre om nogle af deres produkter og få mulighed 
for at stille spørgsmål om fodring mm. VKS er 
vært ved kaffe og brød.  

Den 19. marts

Vinterens sidste læder og træaften hos Aage Jen-
sen, Holmgårdvej 5, Finderup, 6900 Skjern. Kl. 
19.00. Husk selv kaffe og brød.

Der vil være undervisning i Herning på ride-
skolen igen i februar. Adressen er Godsbanevej 4 
i Herning. Dato kommer senere på hjemmesiden. 

Julebanko den 4. december

Afholdt når bladet udkommer.



Østjysk Køre Selskab
www.oeks.dk

Formand: Finn Sandkvist, 
Mosevej 10, 7160 Tørring 
Tlf. 61366679 Mail: loddenhoj@energimail.dk	

Kasserer: Lisbeth Høegh-Nissen
Lindbækvej 13, Honum, 8762 Flemming,
Tlf. 7567 3818, hoegh-nissen@mail.dk
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Siden sidst
Løvfaldstur i Voervadsbro, den. 28. september

Traditionen tro var ØKS, igen i år inviteret med 
på Bakkelandets populære Løvfaldstur, og som 

vanligt indtog vi frokosten i fællesskab inden 
køreturen.

13 ekvipager med ca. 40 personer drog derefter 
af sted på en skøn hestevognstur i et lige så skønt 

Efteråret viste sig fra sin skønneste side		  Foto:  Johan Huitema

Et flot skue fra løvfaldsturen		  Foto:  Johan Huitema
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Parade inden ekvipagerne kørte ud		  Foto:  Johan Huitema

vejr, som mindede mere om sommer- end efter-
årsvejr.

Alt gik planmæssigt og lige efter bogen, og vi 
takker Hanne (og Kørelauget) for igen at arran-
gere et af årets store udflugts-højdepunkter. Det 
var – igen – en fornøjelse at deltage. 

Pløjedag på Gl. Estrup den 28. september

Denne dag afholdt Landbrugsmuseet på Gl. 
Estrup deres traditionelle pløjedag. Denne gang 
med temaet ”Pløjning gennem tiderne”.

Der var både veterantraktorer og heste til at 
trække plovene. Hestepløjerne var repræsen-
teret med fem spand. Der var flere forskellige 
typer plove repræsenteret for at vise bredden 
i pløjning, og da det kun var showpløjning og 
ikke en decideret konkurrence, blev der denne 
gang masser af tid til at tale med publikum. Flere 
gæster fik endda lov til selv at prøve at styre plov 
og liner, hvilket var til stor fornøjelse. Det gode 
vejr fik også højnet både humør og stemning, 
så det blev en rigtig god og hyggelig dag. Tak til 
både deltagere og hjælpere for indsatsen.

”Udvidet” Klubstævne den 5. oktober

Klubstævnet på - og bag - Horsens dyrskueplads, 
søndag den 5. oktober blev for ALLE uden und-
tagelse.

Der blev kørt dressur og toppekørsel om for-
middagen og maraton om eftermiddagen, og 
denne dag var der masser af vand i vandgraven, 
hvilket blev en udfordring for de helt små ponyer. 
Men de er tilsyneladende ikke nemme at kue, og 
de klarede dagen flot.

En del kuske tog imod tilbuddet og udnyttede 
muligheden for at få en ”garvet” mentor med 
som groom.

Desværre var der nogle afbud, så deltagerlisten 
talte 17 ekvipager. Hvis de sidste udeblivelser ikke 
var kommet så sent, kunne de – i denne forbin-
delse - overskydende grooms have fået chancen 
for selv at deltage som kuske, men det var des-
værre umuligt med så kort varsel. 

Men vi har indtryk af, at alle havde en god dag, 
og vejret artede sig heldigvis også rimeligt. 

Lørdagstræning i oktober

Hele oktober havde vi træning i Horsens lørdag 
formiddag, idet tirsdagsaftenerne hastigt var ble-
vet kortere og kortere.

Der blev kørt toppekørsel, så græstotter fløj-
tede om ørerne på os, vandet sprøjtede op fra 
vandgraven, og dressuren blev indøvet. I denne 
måned havde de kommende juniorkuske deres 
debut, og de lagde hårdt ud tværs igennem vand-
graven.  Heldigvis havde de nystartede kuske et 
par garvede grooms med, så alle øvrige tilstede-
værende ekvipager tog det ganske afslappet.

Lørdagstræning gennem vandgraven		
Foto: Anders/Lisbeth H.N.
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Der var både små og store kuske		
Foto: Anders/Lisbeth H.N.

Generalforsamling den 5. november

ØKS afholdt generalforsamling den 5. november 
- i god ro og orden, hvor vi lagde ud med en god 
gang gammeldaws stegt flæsk med persillesovs i 
rigelige mængder.

På generalforsamlingen måtte vi desværre tage 
afsked med vores formand, Mia Hedegaard, som 
– efter en fremragende indsats for ØKS – nu har 
valgt at hellige sig familie, firma og forhåbentlig 
lidt mere aktiv kørsel.

Vi har været super glade for Mias store enga-
gement og det kæmpestore stykke arbejde, hun 
har udført i bestyrelsen for ØKS igennem årene! 
- Tak, Mia.

Men så bød vi velkommen til Kjeld Kjeldga-
ard som en del af bestyrelsen, og til Niels Jørgen 
Ramsdal (1. suppleant) og Svend Jakobsen (2. 
suppleant)!

Pænt fremmøde til generalforsamlingen		
Foto: Anders H.N.

Mia takkede af som formand for ØKS		  Foto: Anders H.N.
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Hvad nu
Indendørs onsdagstræning i Linnerup fra 
den 12.november

Så er tiden kommet til at træne indendørs, og i 
den kommende sæson vil der for ØKS-medlem-
mer være mulighed for at træne hver onsdag 
aften fra kl. 19-21 hele vinteren frem til og med 
marts 2015 på adressen:

Linnerupvej 18, 7160 Tørring. Al parkering af 
biler og trailere foregår på P-området til højre for 
ridehallen.

Resten af 2014 (frem til jul) er der seks træ-
ningsaftener, og i begyndelsen af 2015 (januar-
marts) vil der være 13 træningsaftener. Se nær-
mere om pris og vilkår for deltagelse på hjemme-
siden.

Foreningsvogne vil kunne udlejes for kr. 25,- 
pr. time/lektion. 

Er du interesseret i at deltage i onsdagstræ-
ningen og evt. leje en vogn, så tilmeld dig på 
forhånd hos Finn Sandkvist, og få en nærmere 
aftale.

Finns tlf. 6136 6679 eller på mail: loddenhoj@
energimail.dk

Julestævne den 28. december

Igen i år vil ØKS afholde vores traditionsrige 
julestævne med de besynderligste og mest pud-
sige regler. Ønsker du lidt sjov og hygge, så kom - 
gerne lidt festligt udklædt til lejligheden – og lad 
os sammen få en herlig dag.

Mødested og tidspunkt er i skrivende stund 
ikke endeligt fastlagt, men hold dig opdateret på 
vores hjemmeside: www.oeks.dk.

Sidste frist for tilmelding er mandag den 15. 
december. Startgebyr kr. 200,-, som ligeledes skal 
indbetales senest den 15. december på: Reg.nr. 
6128 Kontonummer 9041258628.

Tilmelding til julestævnet skal ske til: Finn 
Sandkvist på tlf. 6136 6679 eller mail: lodden-
hoj@energimail.dk

Forspændingskursus januar-marts 2015

ØKS vil igen i år afholde forspændingskursus, 
hvor man får mulighed for at få sin hest tilkørt. 
Kurset foregår i ridehus i Linnerup, 7160 Tør-
ring.

Det kræves, at hesten har været i hænder og 
grime inden, samt at deltageren selv har en hjæl-
per med under kurset. Det forventes ligeledes, at 
man også træner hjemme imellem kursusdagene.

Vi arbejder stadig på de sidste forberedelser i 
skrivende stund, men så snart der er noget nyt, vil 
det komme på vores hjemmeside www.oeks.dk.

Så har du en hest, og ønsker du, at det skal bli-
ve en kørehest, så overvej denne mulighed.

Information/tilmelding til Finn Sandkvist på tlf. 
6136 6679 eller mail: loddenhoj@energimail.dk

Medlemsdag i begyndelsen af 2015

Vi arbejder ligeledes i skrivende stund på at 
lave en medlemsdag i begyndelsen af det nye år 
(januar/februar), men da det endnu kun er på 
tegnebrættet, bliver vi nødt til at henvise til vores 
hjemmeside, hvor vi naturligvis vil lægge nye 
oplysninger på, så snart vi har dem.

Hyggestund	 Foto: Jan Hedegaard
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